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Pirmutinis Darbo žmonių

Dienraštis. Išeina- kasdien

apart nedėldienių.
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Brooklyn,N.Y.,Pėtnyčia,27 Gegužes (May), 1921

Kaina Suv. Valst. ir Kana- f 
doj — metams $7.00; pusei I
— $3.50; 3 menesiams — f
— $2.00. Kitose šalyse: | 
metams $9.00; pusei— $4.50» |
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No. 126. Telephone: Stagg 3878. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XI, Dieni. HL

LIETUVA JUNGU PRE LENKIJOS BALKANAMS GRUMO- Ir Lenkijai Prisakyta

TAI DARO LIETUVOS BUOŽIŲ 
VALDŽIOS DELEGACIJA BRUSSELYJ

Įtės Versailles sutartį įai įsą viltį deda| ant kitų. Vi-' CIIDpCIMn DI IRI INO 
šios sutarties nutarimu vi-|sa mūsų delei nepriklauso- dtlULUlHV UUD111 v

Neramumai veržiasi iš Ma­
kedonijos srities.

Uždaryti Silezijos 
Rubežų

Prižada Neimti Iš Lenkų Muito Už Gabenimą Per Lietuvą 
Prekių

SUSIJUNGS 
NIAI.

MILITARI- Į goję sutartį ir prisilaikyti 
prie nustatytų šia sutarti-

Apie tai praneša Lietuvos 
Informacijų Biuras Ame­
rikoje.,

Pranešimą talpiname išti­
sai. Jis skamba:

Yra dalykų, apie kuriuos 
nesmagu yra rašyti, o vie­
nok rašyti reikia, nes tat 
dalykai didžiausios svarbos.

Prie tokių dalykų be abe­
jonės šiančūen priklauso^lr 
mūsų delegacijos vedamos 
derybos su lenkais.

Jeigu spėti iš to, jog šių 
derybų eisena lenkams di­
džiai netinka,* jog jų spau­
da didžiai nervuojasi ir pa­
tys lenkų endekai pačiame1 
Vilniuje jau ruošiasi ginti 
Vilnių iki paskutiniosios,tai

mi rabežių, ir t. t. Iš visų 
vienuolikos tos sutarties 
straipsnių, tiktai dviejuose 
kalbama apie tat, ko męs 
gauname, būtent: “Lenkija 
privalanti pripažinti Lietu­
vos Demokratinės Respubli­
kos Siuverenitetą ant Vii-, 
niaus ir jo teritorijos”i (N3) 
ir “Lenkija prisižada pripa­
žinti Lietuvos siuverenitetą 
ant Klaipėdos teritorijos, 
jeigu taip atšitiktų, jog 
Aliantų valstybės pripažins 
ta Klaipėdos teritoriją Lie­
tuvai” (N4).

Ar lenkai apleis Vilnių?
, Taigi, . delei šių dviejij 
straipsnių, kaip reįltią spėti, 
Lenkija turėtų apleisti,nors 
tiesioginiai to*nfereikalauja- 

galima manyti, jog mūsų Ima, Vilnių ir Viltiihuš teri- 
delegacijos darbas jau yra y--2* A- - T --*- 
atnešęs gerų vaisių. Be to, 
įsipainiojimas lenkų į visą 
Silezijos avantiūrą gali tik 
džiuginti mus; kad jie ne tik 
neišneš sveikų kojų iš Sile­
zijos, bet ir iš okupuotos 
Lietuvos. . Tai viena gera 
pušė.

Iš kitos pusės, pačios de­
legacijos yra didžiai sunkus 
padėjimas, kuomet jai prisi­
eina betarpiai tartis su kai­
mynais, kurie yra įsiveržę į 
mūsų namą ir tai dar tartis | 
geruoju. Prisieina daryti 
visa eilė visokių pažadų, siū­
lyti visokių gerybių, o kai­
mynas tur tiek daug-apeti­
to, kad jam vis negana.

toHją. Apie Lydą, Gardiną į 
ar Punską ar kitas vietas 
nieko nesakoma. Rods Vil­
nius jau seniai visos Lietu­
vių tautos tapo pripažintas 

ir taip buvo pasakyta ir 
nepriklausomybės 'akte ir 
pirmame Steig. Seimo posė­
dyje jog jis yra Lietu­
vos sostine ir mUms kaip ir 
neišpuola dar prašyti nuo 
Lenkijos, kad ir ji teiktųsi 
pripažinti tą siuverenitetą 
Lietuvos Respublikos ant to 
•miesto. Prie tokių nusiže­
minimų priveda padėtis, 
kuomet prisieina kaimynas 
geruoju vilioti iš mūsų sos-

. tinės.

šios sutarties nutarimu vi-l 
sos Aliantų valstybės, o tarp 
jų ir pati Lenkija, kuri tos 
pačios sutarties tapo pagim­
dyta, privalo 'be. jokių: sąly- 
gų tą kraštą Lietuvai pripa­
žinti. Rods čion nereikėjo 
nei naujų straipsnių rašyti, 
nes jie pamatinai tik silpni-

I na mūsų poziciją.
Tai antroji šių vedamų 

derybų pusė.
Delei bendros mūsų politi­

nes akcijos, gal čion bus 
pravartu pridėti dar keletą 
pastabų. Kai-kurie žmonės 
tvirtino, jog ūkininkų šalis 
nepajiegia sutverti stiprios 
valstybės, jog valstybės pa­
daras dažniausiai yra stip­
rios vidurinės luomos nuo-: 
pelnu. Nurodoma į Bulga­
riją, kuri laike šio karo mo­
kėjo nustoti daug savo pa­
kraščių, į pačią Rusiją, kuri 
kad ir prie bolševikų besiva­
rydama prie visokių apsi­
sprendimų ir susitarimų su­
byrėjo į šmotelius.

Be abejonės tame pasaky- 
, me yra daug teisybės. Mū- 
usų vidurinis luomas, dau- 
• giaūsiai žydhf,nors ir fe- 

mia valstybę, bet drauge rū­
pinas, kad būtų jai leista ir 
rusų kalba vartoti. Laukia 
kito padėjimo.

mybės kova tur ' ganėtinai 
išrodyrių, jog mes pasitikė­
jome tai bent iš pradžios 
rusais,?paskui vokiečiais, to­
liau anglais,] francūzais,, o 
dabar gal atėjo linija ant 
lenkų ar kitų.

Manau, jog' delei šių mo-1 
mentų yra sVąrbu susirūpin­
ti, kad neišbarsčius jau ir to 
bagažo, kurįįturime.

laeluvos Informacijų
4 Biuras.
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UBERATOR’Ul’ 
SUTEIKIA ANTROS j 

KLESOS TEISES
Taip paskelbė pašto 

ninkas Hays.
vii’ši-

New York ^Call” ir Mil­
waukee “Leader” irgi bus 
sugrąžintos antros klesos 
teisės, jei įtiedu laikraš­
čiai parody^kad nepraši-1 
žengę pries^ teises.”

MUITINĘ
asmenys užmušti 

šiuose.

Lietuvių-lenkų sutartis.
Kaip matyti iš Lietuvos ’ 

Atstovybėje jau gautoji 
Lietuvos Delegacijos; pareiš­
kimo delei Vilniaus, tai Lie­
tuvos delegacija yra pasi- 
siūlinusi sueiti su lenkfj’s į 
artimiausią sutartį, tirii an­
ti niekados ant jų nepulti, 
neleisti kitiems ant mūsų 
žemės ginkluotis prieš Len­
kiją, tinkanti ant militari- 
nės konvencijos, žadanti 
Lenkijai liuosą transitą ir 
geležinkeliais ir upėmis h* 
nuo jų neimt ne tik muito, 
bet ir didesnės kainos, negu 
kokia bus nustatyta delei 
Lietuvos gyventojų. Toliau 
pažada lenkiškai kalban­
tiems Lietuvos piliečiams 
kultūrinę autonomiją ir tuo 
tikslu tinkanti su Aliantų 

\ valstybėmis padaryti tam ti­
krą sutartį, pagaliau prisi­
žada respektuoti padarytą­
ją tarp Lenkų ii’ <Rusų Ry^

P

O kaip su Klaipėda? ;
Su kitu punktu rods yra 1 

dar blogiau. Sulyg Versai- ; 
Uės sutarties I Klaipėdos i 
kraštai buvo- atskiltas, kai­
po lietuvių kraštas, nuo Vo­
kietijos: ' Tokio atskyrimo 
reikalavo 'ir Prūsų lietuviai 
ir neoficialiai ir mūsų tai­
kos * delegacija , Paiyžiuje. 
Jeigu Aliantai yra tą kraš­
tą atskyrę delei minėtu pra­
šymų nuo Vokietįjoš, tai 
rods tie pątys Aliantai, no­
rėdami pildyti savo Versai­
lles sutartį, privalo leisti 
tam kraštui susilieti su riša 
Lietuva, nes tokia buvo juk 

i prasmė viso, to atskyrimo ir 
i rods patsai Clemenceau kad 
. ir neoficialiai yra*tat pripa­

žinęs.
Tuo tarpu gi šioj sutartyje 

sakoma, jeigu taip atsitiktų, 
kad Aliantų valstybės pri­
pažintų : Klaipėdos kraštą 
Lietuvai: ir i t. Jeigu >tik 
šiandien dar tur kokios ver-

Gali pasidalinti į ketur is 1r c c

kantonus.
Patys gi Lietuvos ūkinin- j 

kai arba jų vadovai; visvien .] 
ar tai liaudininkai, ar kr. 
demokratai, paprastai nega­
li nusikratyti, nuo tos socia- 
lės padėties, kurią jie visuo­
menėje užima. Kiekvienas 
nor turėti savo žemės gaba­
lą, norėtų būti, iškilmingai 
tariant, “sau žmogus”, ku­
rio dvasinė ideologija dar 
Vydūno buvo pagaminta ir 
rasit delei tos priežasties 
gana lengvai yra nusistatę 
sukti, kad tai jūs, lenkiškai 
kalbantieji, gyvenkite sau, o 
mes gyvensime vėl sau ir iš­
eina tokiu būdu, kad iš vie­
nos Lietuvos! gali susidary­
ti, kaip tat viename ^litwa” 
numery nurodoma, netik du 
kantonu, kaip Vilnius ir 
Kaunas, kaip 'lenkai - nori, 
bet kokie keturi ar daugiau: 
ir lenkiškas, ir baltarusis, 
ir keli lietuvių, o gal dar ir 
.žydų. “Litwa” pagiria tą 
neva Lietuvos kairiųjų gru­
pių sumanymą, nors ir jai 
pačiai jis neaiškus, bet jis 
pilnai atsako idealams žmo­
nių, kurie savo laiku taip 
buvo įsimylėję į obalsį “Že­
mė ir Laisvė”.

Kita blogoji ūkininkų nu-| 
sistalymo pusė, jog jie ma- 

i žiaii, kaip kiti sluogsniai pa- 
. sitiki 'savp pajiegomis. Jei­

gu ūkininkai dažnai pasisa­
ko, kad' bus taip, kaip Die­
vas duos, tai nubėgę nuo šio

True tnuub**lim filfliftMih th* Ptoimaater txt .5

cruiretT IXy' of Gctober B, 1Ž17
Washingtbnas, 26 d. ge­

gužės. — įstatymai, dabo­
janti nepahečiamybę spau- ' 
dos laisvės," privalo būti rū­
pestingai saugojamą ■ sako 
pašto sekretorius, Hays, pa­
skelbdamas, sugrąžinimą 
antros klesos teisių “Lįbe- 
ratoruiv, mėnesiniam žur­
nalui, išeidinėjančiam New 
Yorke. Tas laikraštis — 
žurnalas reikalavo antros 
klesos teisių jau nuo 1918 
metų, vasario mėnesio, kuo­
met jis įsikūrė.

Tokiu būdu šis depart- 
mentas sugrąžins “Libera- 
tonii” $11,277, kuriuos jis 
išmokėjo paštui siuntinė- 
jant žurnalą kaipo trečios 

1 klesos siuntinį.
• “Liberator” . redaguoja- 
i mas Max Eastman’o.

Taipgi Hays pastebėjo, 
lead ir New Yorkor “CaUui”, 
ir » VI i Bergerio* laikaščiūi, 
Milwaukee 1 “Leader”, i bus 
sugrąžintą antras klesos 
teisės, i jei tiedu laikraščiai 
bus atrasti neprasižengę 
prieš įstatymus.

‘‘Pašto departmentas ne­
turi jokių ypatingumų prieš 
‘Liberator^’ arba kitą kurį 
laikraštį”, kalbėjo Hays. 
“Pašto įstatymai delei leis­
tinų siuntinių bus atydžiai 
saugojami, bet taip darant, 
mes žiūrėsime, kad į paštą 
nepakliūtų nepriimtini siun­
tiniai. Mūs uždaviniu bus

Talkininkų ambasadoriai' 
pasiuntė Vargavai reika­
lavimą.

True translation filed with the Postmasters^.—
Brooklyn., N. Y.. on May 26; 1921, as 

qnired by the Act of October 6, L3JT 
Paryžiūs, 26 d. gegūžgąįM
Prancūzų prašymu, tai- Į

True tn^nalstlon filed with the Poslmaater oi 
Brooklyn, N. on May 26, 1921> as re­

quired by the Act of October 6, 1917 

, 26 d. gegužės 
, He r aklui”). — Vo-

i kietijos spauda sako, Make­
doniją, kuri jau ne sykį pri-ikininkų ambasadorių Lary-^ 
virė nesmagumų tarpe piet- bą pasiuntė Lenkijai reika-^ 
rytinių Europos tautų, Šian- tarimą, liepiantį uždaiytį^ 
dien vėl gimdo neramumus, Silezijos rubežių. Šis veiks- į] 

nys sustiprina tą mintį, kad| 
tąlkininkų tarpe atsisteigial 
harmoningas veikimas.

Notoje pareiškiama, jog.] 
Voltietijos valdžia jau paaH 
žadėjo uždaryti Silezijos rtūl 
bežių ir susilaikyti nuo 

ibenimo ginldų ton sritin,! 
[tad ir lenkai privalą to pri-i 
silaikyti, uždrausti gaben^Į 
mą ginklų ir rėmimą lenl|tB

1 sukilėlių Silezijoj. 4^ 
i-; Franci jos ministerių kabi- j
*|netas vėliaus suteikė dat^M1 

i ■ • • - i . giau liudijančių faktu, kadiGreluja . taipgi prisideda U naujuoju
prie kaltinimo bulgarų uz r... . - , - ...
1 ■ - & j tijos mmistenų kabinetu

Tas galima spręsti kad inO 
šio fakto: Briandas išleido"! 
patvarkymą, kuriuo vaduo-i 
jautis demobilizuojama ve­
dę ir nevedę vyrai, turiipįd

I
qvlred by the J

Berlynas,
.(N.Y. “He

Apie penki milionai dolerių 
11 bus padaryta nuostolių.

•‘Londonas, 26 d» gegužės.! 
i — Pati Dublino širdis vakar 

tapo apsupta panikos, kuo­
met peniau milionų dolerių 

. verta muitinė pleškėjo lieps­
nose, o apie ją tęsėsi sinn- 
feinerių su policija mūšiai.

Septyni asmenys žuvo to­
je kovoje. 11 žmonių sužei­
sta, o 111 suareštuota.

Pasak davinių, gautų čio­
nai, republikonų kariuome­
nė, po susilartinnri su Bri­
tanijos “tvarkos dalyto- į 

j jais , užgriebė tąjį namą ir išpildymą taikos sutarties? 
uždegė jį. Liepsna, gelbs-1 - -
tint e'ksplioduojančioms me- 
džiagoms, granatoms ir ld-1 sprudlm^grekif spėkų^Tra- 
tiems kariniams reikme- kijoje, ir už vedimą vajaus 
nims, virė tarsi pasiutusi. į grekų armijoje, agituojant

Ugniagesių pagėlba nesu- kareivius apleisti karinome- Į 
laikė liepsnos. ■ Kiekvifenas i uos eiles.
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kurie gali išsivystyti į Bal­
kanų karą.

Bulgarija pareiškė talki­
ninkams, kad jinai neima 
atsakomybės už Makedoni­
jos emigrantus Bulgarijoj, 

[kurie ginkluoti veržiasi į 
savo teritoriją.

i Serbijos visuomenės - opi- Į 
’ nija reikalauja užėmimo So- 
’ Į fijos, Bulgarijos sostinės, ir 

Strumitza klonies, kas būtų 
Bulgarijos pabauda už ne-
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toliau pnauriHTtoo eks-l MINGO KQVA VbL ATSFf^; ,.eik„iauja;Rad .^5 
I t 1 .•"'t7~»m «n TYo ii flrnKėi t*pliozijų, nes įnirtis grūmo­

jo kiekvieną sekundą.
TūU pranešimai Skelbia, IMaini?™; k»™-

kad gaisras pagimdytas Pan,lll ai nu. 
bomba. Kiti, pranešimai sa^ ¥__ _

Į ko, jog liepsnos apsireiškė 
net kęliosė muitinės vietose ^^es,> v. ... - 
sykiu. Kaip ten ištikrujų ?tre‘ku0.J.an^'’ V
buvo, sunku pasakyti, bet 
jau žinoma, kad Dublino 
muitinės nėra, ir kad ai­
riams tas brangiai lėšavo.

DAR RANDASI MEDINIO 
ALKOHOLIO “UŽYVO- 

TOJŲ”.

Bloomfield, N J., 25 d. ge­
gužės. — Policija daro na­
grinėjimus, kokiu būdu nu- 
sinuodino du vyrai, John 
Trepez ir John Banner. - ži­
noma, kad jie ’mirė delei 
medinio alkoholio naudoji­
mo, bet norima sužinoti,ko- 
kiuidikslu tas" alkoholis bu- 
vohhudotas.

Tūli sako,(neverta nei na­
grinėtą nes' dalykas aiškus 
pats savaimi, kad tiedu žmo­
nės i medinį alkoholį naudojo 
vietoj “munšaino”. ■

nos reikalauja,kad kas duo-1 
tų užlaikymą. Daugelis kar4| 
eivių,kurie, tapo sumobiližudl 

I ti 2 d. gegužės mėnesio, bus| 
paleista šiuo patvarkymįuJ 

Williamson, W. Va., 26 d. ,R^!da’ F''ancijos valdžia^ 
_ Vakar tarpe J.°g v°kl“lal ?ekS| 

J priežasčių, reikalaujančių' 
'veržtis to šalin.

Franci jos “socialistai1!^ 
skelbia, kad šis valdžios žyJ 
gis “tai yra didelis laimejį-1 
mas jų kovos, kurią jie: di-| 
rigavo prieš militaristus.” i
NAUJOS PASTANGOgl 
UŽBAIGIMUI ANGLĖM 

KASĖJŲ STREIKO | 
BRITANIJOJE. !

NAUJINO.' ,

kompanijos tarnų vėl prasi­
dėjo kova. Du kompanijų 
tarnai — W. Virginijos ka­
reivis ir Kentucky valstijos 
gvardijos narys, — tapo pa­
guldyti. Kova siaučia Tug 
upės pakraštyje.

Streikininkai nepaiso, kad 
aplinkui juos sukasi gink­
luota jiega, bandanti priver­
sti streikininkus pildyti an­
glies baronų geismus; jie 
grumiasi su tąja jiega kiek 
galėdami.

DU ASMENYS UŽMUŠTI 
STREIKININKŲ SUSI­
KIRTIME SU SKEBAIS.

Buenos Aires mieste verda 
kova; streikininkai laikosi 
stipriai.

DRABUŽIŲ IŠDIRBĖJAI 
PERKELIA SAVO 

DIRBTUVĘ.

Springfield, Mass., 26 d. 
gegužės. — Čion tapo pra­
nešta, kad drabužio išdirbė-

Ineįsileisti nei jokių siunti- jai (fabrikantai), kurie, 
hių, kurie prieštarautų įsta- Į streiko laiku, buvo įsteigę

paprasto obalsio veikėjai virinę klesą.'

tymams. Ir tie siuntiniai 
bus? visiškai atmetami nuo 
siuntinėjimo, bet ne taip, 
kaip iki šiol būdavo daro­
ma, iš vienos klesos (piges­
nės) perkeliami į Branges-

čionais dirbtuvę, kad leng­
viau būtų galima skobų pa­
sisamdyti, ' nusprendė tą 
dirbtuvę perkelti į New 
Yorką. Matyt, kad jiems 
nedaug ką pagelbėjo šis 
“triksas”. Efefei

Buenos ’Aires, Argentina, 
26 d. gegužės.—Vakar čio­
nai tapo nukauta du asme­
nys ir keliolika likosi sužeis­
ta. Tas įvyko kovoje tarpe 
unijistų darbininkų ir ske- 
bų, kurie bando užimti strei­
kuojančių laivų lioduotojų 
vietas.

Streikininkai jau ne sykį 
buvo perspėję skebus, kad 
sergėtųsi, neitų dirbti jų 
darbų, bet tie neklausė. Pri- 
ruošę progą, streikininkai 
užpuolė tuos elementus. 
Valdžia gina skebus, bet or­
ganizuotų darbininkų kumš­
tis kai kada pasiekia juos.

Valdžia kviečia mainieriu' 
ir kapitalistus į konferer 
ei j a.
Londonas, 26 d. gegužė.

— Valdžia husprendf padart 
ryti pastangas suradimui! 
būdų, kuriais galimą būtų} 
užbaigti ilgai besitęsiant; 
angliakasių streiką. Jina 
sušauks mainierius ir mai­
nų savininkus sekančioj pėt^ 
nyčioj į konferencŲą, kur 
bus išspręsta, kaip greičiai 
užbaigti šią, alinančią šaį 
kovą. ' Taip paskelbė Aus 
ten Chamberlain, valdžią 
kalbėtojas atstovų bute.

RUSIJOS PIETINES 
PRIEPLAUKOS PRA-J 

DĖJO SMARKIAU 1 
PREKIAUTI.

« Konstantinopolis, 26 dj 
gegužės. — Rusijds pietinės 
prieplaukos pradėjo darytį 
didesnę biznį su svetimų ša-| 
lių pirkliais. Pastaraisiais^ 
laikais j .Novorossyjską Lapų 
atgabenta nemažai maistoJ 
-T-CUkraus ir Idtų daykų. ?



^Puslapis Antrąs L

/Yearly subscribtion rates in U. S. $7.00; foreign countries ‘— $9.00.

HUMBUGIERIAI

kad

vienas, skelbia, kad darbi- tuo būdu galėsią prašalinti 
ninkai dar negali imti vai-1 arba bent sumažinti bedar-D—lė.
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į: Beveik tuo pačiu laiku, kaip p. Hardingas pasirašė 

billių, faktinai uždraudžiantį ateivystę te tuo parodė, 
kad jisai nėra ateivių draugu, jojo Vyriausias ministeris 

(Hughes pranešė p. J. Vileišiui, kad jo malonybė prezi- 
^entas sutinkąs priimti lietuvių deputaciją te pasikalbėti 
Į su ja apie Lietuvos reikalus.

teįKušvito tauto-klerų veidan Kolda tai neapsakoma 
laimė, kolts tai didis politikos laimėjimas matyti šviesų 

A?yėidą Vieno iš vadų tarptautines reakcijos. Wilsonas 
.Jfelasileido prie/savęs nei is tolo lietuvių atstovų. Bet 
FWilsonas vjs-tik nepasirašė nei po vienu įstatymų sumą- 

nymu ateivystę suvaržyti Jeigu, vadinasi, žiūrėti į pre- 
|žįdėnbb “gerumą” ar “blogumą” akim tautininko-ateivio, 
tįsti reikėtų atiduot kreditą Wilsonui. Bet tautininkam te 
tautos reikalai nerūpi,kuomet jie, tie mužikų vaikai, turi 

•progą (įideliu pulku nugužėti į kanceliariją p. Hardingo.
Ak, kokia tai garbė.’

Anot pasakymo tautininkų “Sandaros” — “nors 
BuK Valstijos, paviršutiniai žiūrint, nesikiša daug į Eu- 

politiką, bet Amerikos vienas tik dirstelėjimas ar 
ranka mostelėjimas daug toje politikėje nusveria.” 
Ky; .Na, jau pažiūrėsim, kaip p. Hardingas “dirstels te 
feMels!”

Kaslink mūsų, tai mes duodam nukirsti visus pirš- 
;|ūs,savo abiejų rankų, kad del Hardingo mostelėjimo 
ar dirstelėjimo nei Želigovskis iš Vilniaus neišlėks, nei 

liaus bahkierių politika nepersimainys.
'■ Mes norėtume pasakyti ir p. Vileišiui ir visai Ame- 

<*il<os -lietuvių buržuazijai: nudegsite savo nagus, inei- 
Hndamieši prie Hardingo, kaip nuddgėte savo nagus, ro- 
įydarai viršmięrą patriotinio ekstazo del Wilsono politi- 
;os karo metu. Visasvietinis karas iškėlė Europoje 
Ybancįjos-Lenldjos imperialistus. Tai realis davinys

• įteofesioniškų zaunų apie keturiolika punktų. Hardingo 
žsieninč politika, faktiškai kalbant, niekuo nesiskiria 
iho Wilsono politikos.

ji ' Yra blogiausias dalykas, kuomet p. Vileišis ir parti- 
|s jį remiančios nori įkalbėti lietuviams, būsią Amerika 

teutių;tipžtiairėja. .i Talį kodėl Amerikos taip 
ielwnčia pietų Amerikos lūaždšios rautos^ kodėl Ameri- 
Įįa<beduoda neprigulmybę.Filipinam^kodel Amerikos hn- 
įerialistai peklą kelia ant Hayti ir Santo Domingo sa- 
ų. Jeigu p. Vileišis ir jo bičiuliai tų faktų nemato —

jie nieko nemato. Tai jie yra paprasti humbugieriai, 
rimti politikai.

Kaip čia dar senįai Kaune ovacijas kėlė Anglijos 
Imperialistų atstovams, kaipo atstovams tautos, kuri 
teloboja skriaudžiamuosius. Mes visuomet sakėm, kad 
(tai yra nąchališkas, ignoravimas visiems žinomų faktų, 
R,d tai yra tyčiojimos iš airių te indų ii? egiptiečių žaiz-

Dabar Kauno patriotų jausmai prie Anglijos pra- 
dėdą atšalti. Turbūt, permažą “komišeną” gauna už 
miškus ir linus.
Bį! Mūsų srio/es žmonės neprisidės prie stacijų ap- 
Mtkščiojimo Washingtono baįtnaniy. Mes nesirengiam 
keliauti nuo Ainošiaus pas Kaipošių. Wilsonas ir Hug- 
į^es, ;Hardingas ir Briandas mums yra to paties-kelmo 
įdarai, pilioriai ttfs tvarkos, prie kurios jokia maža 
Iteuta negalės liuosai pletoties.

J4 įlomis dienomis išvažiavo į Tarybų Rusiją senato- 
0ŪS .France. Kaip jis pats užreiškė — kelionės tikslas 
ęsąs patirti tikrą Tarybų respublikos padėlį ir atvežti 
^phęrikos liaudžiai tikrų žinių. Vienok daugelis spėja, 
kad .senatorius France išvažiavo atvežti tikrų žinių ne 
j^pįėrikos liaudžiai, bet tiems kapitalistams, kurie dabar 
bori pradėti su Tarybų Rusija prekybą. Tūli pranašau­
ja, kad senatorius France gavęs iš Washingtorto net tam 
tikrus įgaliavimus tarties su Tarybų valdžia,teors, žino- 

,įtną> Washington© valdžia sakosi nieko bendro neturinti 
'Su France kelione ir jokių įgaliavimų jam nesanti įtei-

■ Liberalai ir jų spauda France kelionei priduoda la­
ibai daug svarbos. Jie sako, kad po France tupjaus seks 
komisija, kuri pradės tartis su Tarybų valdžia apie už- 
pezgimą prekybinių ryšių, ,

Tarybų valdžia, matomai šaltai atsineša į France 
kelionę; ji, matomai, nepriduoda didelės svarbos jo at- 
silankymui. Tarybų valdžia gerai žino, kad Amerikos 
|||Įfepyrimą greitai sulaužys varžytinės už, rinkas* ir ji 

bus priversta tartis su Tarybų Rusija.
^tiSavo laiku Tarybų valdžia dėjo visas pastangas, kad 

-adėjus prekybą, bet Amerikoj valdžia spardėsi. iDa-
vėl Tarybų valdžia kreipėsi į Amerikos valdžią pa-

Pelnyčiu

PO PRi DANGA 
BEŠALIŠKUMO.

. Nuo tūlo laiko . amalga- 
meitų organą “Darbą” reda­
guoja koks tai vilkas, įsilei­
dęs avies kailiu. Jisai rū­
pinasi vesti laikraštį neva 
bešališkai darbininkiškoj 
pakraipoj, bet kur gi čia 
tau neišlys yla iš maišo, šioj 
gadynėj mauk nemovęs kau­
kę ant saVo veido, o soeial- 
patriotinio geltonojo socia­
lizmo plėtmai, žiūrėk, te ky­
šo jau savo nuodingu bjau­
rumu.

Darbininkų, įdesai reikia 
įtempti visas savo spėkas, 
kovoje1 su kapitalu. Jai rei­
kia žinoti šidš dienos reika­
lai te turėti 'aiškus ateities1 
idealąs. Gyvenimo kovai 
reikia pašviesti aiškiu teori-, 
niu žiburiu.

Kokia gi “Darbo” pozici­
ja? Ogi pozicija visų men­
ševikų, kurie nori įtikti te 
ne-menševikams. Opiausias 
gyvenimo klausimas yra da­
bar klausimas apie tai, kas 
turi vadovauti darbininkų 
judėjime: kairieji ar centro- 
dešinieji. Tą klausimą, 
“Darbas” tyčiom apeina. 
Jisai neturi drąsos perdaug 
ūžkąbinęti kairiuosius te ei­
na lapės politikos pėdom. 
Mano,lead tylėjimas tai auk­
sas. Bet tylėjimas šioje va­
landoje, nesąkymas žmo­
nėms teisybės, jau pats per 
save yra prasižengimas.

Aiškus dalykas, kad ąmal- 
gameitų unija serga menše- 
rizmo gmigreną/ Josios vir­
šūnės maža kuopįtijriasi nub> 
Gomperso, Bet “Darbas” 
apie tai nei žodelio.

Bet, kaip sakėm, yla vis­
ti k išlenda iš maišo. Kur 
čia bepaslėpsi savo simpati­
jas prie menševizmo. Ir 
štai, num. penkioliktam 
“Darbas” deda pagyros 
sti’aipsnį apie Amsterdamo 
unijų Internacionalą, apie 
tą Internacionalą, ktuno va­
dai moraliai atsako už išžu­
dymą visasvietiniam kare 
mdionų ir milionų darbinin­
kų. Bet koldą gi tiesą turi 
lysti prie darbininlcų tie do­
riniai išgverėliai, kurie kur­
stė daybininkus prie skerdy­
nių ir kurie po karo, kaip

džią į savo rankas,-kad jie 
dar nesuaugo?

Dėdamas tą prieląiikų 
straipsnį apie Amsterdamo 
Internacionalą “Darbas” pa­
rodė savo veidą. To redak-j 
toriaus širdyje teberusi 
menševikiškos judoŠystės 
ugnis. Jau net nekurtos 
unijos, prigulinčios prie A- 
merikos Darbo Federacijos; 
dedasi prie maskvinio unijų 
Internacionalo, o čia “pro- 
gresyvis” “progresyvės” u- 
nijbs organas rašo apie ge­
rus darbus unijų biurokra­
tų.

Lietuviai amalgameitai 
turi apsižiūrėti, kad neuž­
augintų gyvatės savo anty­
je. Perdaug brangus, yra 
darbininku -skatikai, 
šelpti jais savo priešus.

SU DVASIOMIS 
KALBASI.

“Vienybės” ' redaktoriui,, 
matomai, pradeda apsireik­
šti paveldėj'ystė nuo pirmo­
jo “Vienybės Lietuvninkų” 
leidėjo, kuris buvo pradėjęs 
kalbėti su dvasiomis ir už­
baigė savo amžį bepročių 
name. Dabartinis “Vieny­
bės” redaktorius surado , 
“Laisvėje” apie Kurkulį to­
kių dalykų, kokių ten visai 
nebuvo. rašyta. Jis sako, 
būk “Laisvė” rašiusi, kad 
Kurkulis pirmiau pabėgęs 
su pinigais, o-paskui v.ėl- su- 
giųžęs. Matomai redakto­
rius, skaitydamas “Laisvę”^ 
kalbėjosi su dvasiomis ir po 
jų įtaką parašė minimą da­
lyką.
Ne be yeikaJo^dalftarai pri- 

pažįsta, kad , pąveldėjyste 
labai tankiai atsiliepia ant 
kelių gentkai’čįų.UŽBURTAM RATE

Ir taip, p. Hąrdingas pasi­
rašę billių, sulyg kuriuo nuo 
1-9 d. gegužės, šių metų iki- 
birželio 30 d., 1922 m., A- 
merikon galės įvažiuoti tik 
3 proęentai kiekvienos tau­
tos ateivių. Gi procentas 
bus išvedamas iš kiekvienos 
tautos abelno ateivių skai­
čiaus,. čiaz buvusio 1910 me­
tais. To billiaus ypač reika­
lavo Amerikos Darbo Fede­
racija, kurios vadai mano

.siūlydama pradėti prekybą, bet Amerikos valdžia pasi­
pūtė, todėl dabar Tarybų valdžia nieko nesako. Ir jai 
nėra reikalo • ką nors Sakyti. Juk ji padare prekybines, 

■ sutartis su Voltietija, su Anglija ir daugeliu kitų šalių, 
i Dabar Tarybų Valdžia susitaikė su visomis kabnįninlęys- 

, tėję esančiomis valstybėmis ir su jomis pradėjo preky­
bą. Tokiu būdu Amerikos kapitalistai dar gali palauk­
ti su savo, prekėmis, kada Rusijoj įsikurs “demokratinė 
valdžia”, Su kuria galės, vesti prekybą. Juk Amerikos; 
vąldžiajdar iki šiol skaitėsi su kerenslonės, valdžios at­
stovais — Bachmetjevais ii’ kitais, kurie atstovavo 
Wrangelio valdžią.

• Kaslink France užreiškimo, kad jis važiuoją par­
vežti teisingų žinių apie Taiyhų Rusijos padėtį, tai irgi 
neapsimoka daug kalbėti; Amerikos spauda žino tikrą 
Tarybų Rusijos padėtį, bet ar į tai kreipia koldą nors 
domą? Kapitalistinė spauda talpina tik ką, kas prieš 
Tarybų Respubliką, bet ne tą, kas už Tarybų Respubli­
ką. Lyginai bus tas pate, kuomet sugiųžš^ir gėąatorius 
France. Juk' pulkininkas Robbins savo laikais buvo at­
vežęs gana ieisįngų žinių, bet ar joms kas nors patikėjot 
Niekas. O pulk. Robbins tapo apšauktas bolševiku.

Amerikos yajwą ir kapitalistus privers tarti^su 
Taiybų Rusija ne France atvežtomis teisi žinio­
mis, kaip kad daugelis įsivaizdina, bet vidurinė šalies 
padėtis — bedarbės ię negavimas rinkų pagamintoms 

prekėms, Štai su loto Amerikos valdžia turės skaitytis.

bę. Gi Washington© ponai 
mano tuo būdu galėsią ap­
saugoti savo ‘ tėvynę nuo 
raudonųjų ir bolševikų.

Galima tikrai tvirtinti, 
kad neišsipildys nei gomper- 
sinių nei valdiškų atžaga­
reivių viltys.

Bedarbių skaičius Ameri­
koje nerodo jokios tendenci­
jos mažėti, nors ateivių šiais 
metais pribuvo toli gražu 
mažiau, negu bile kuriais 
metais trumpai prieš karą.

Amerikos pramonė nusto­
ja rinkų. Europa.negali į- 
pirkti Amerikos prekių, neš 
jos markės ir frankai per­
daug, toli atsilikę nuo Ame­
rikos dolerių. Amerika nu­
stojo (Rusijos rinkos ačiū 
aklai Wilsono -politikai, o- 
Hughes tęsia tą politiką to­
liau. Mums išrbdo, kad ir 
ateityje Amęriką.turi bega- 

' lo-maža vilties įsigalėti Ru­
sijos rinkose, nes Rusijai ar 
tik neparankiau prekiauti 
su yokietija ir Anglija#

Be to, Amęrika nuostoja 
pietų Amerikos rinkos, ku­
rią ji buvo atkariavus karo 
metu nuo Vokietijos. Vo­
kietija savo pigiais išdirbi­
niais muša Ameriką Argen­
tinoj ir Čili. Neseniai mes 
sk'aitėm vienam Massachu­
setts^ laikrašty pranešimą 
iš čili, jog vietos rinke vo­
kiečių prekės parsiduoda 25 
nuošimčiais pigiau, negu A- 
merikos prekės (tavorai).

Neseniai? prekybos minis- 
teris Hooyeris, kalbėdamas 
posėdyje tūlos kongreso ko­
misijos, pareiškė, jog gruo­
džio menesį pereitų metų A- 
merika išgabeno užsienin 
preldų už 720' milionų dole­
rių, gi balandžio men. šių, 
■metų jiųękspprtąvo tik ūži 
340 mįliohų dolerių. Taigi, 
Amerikos prekyba su užsie­
niu smunka ir išrodo, kad ji' 
smuks dar labiau. <

Republikonų' partija vi­
suomet guldė galvą ir dabar 
ją tebeguĮdo už augštą tari­
fą, už nepaprastai aiigštus 
muitus ant įgabenamų į A- 
meriką prekių. Tokia jau 
jos tradicinė politiką. Di­
delių muitų reikalauja Ame­
rikos pramonjninkai, kad 
tuo būdu apsisaugot nuo už­
sienių kapitalistų konku­
rencijos. Jeigu Ameriką ap­
sitveria augštų muitų siena, 
tuomet jau kitų šalių kapi­
talistai kaip ir nustoja vieti­
nės .rinkos saviem išdirbi­
niam. “Evening Post” ■daro 
iš to sekamą išvedimą: už­
sienio kapitalistai, negalė­
dami mums nieko parduot, 
nenorės nu© mūsų nieko ir 
pirkt.

Neseniai New¥orke įvy­
ko prąmopininkiĮ suvažiavi­
mas. , jame kąlbejo Franci- 
još, Brazilijoj, jChihijos ir 
kjtų(!yąlstybių atstovai. Ir 
jie viepu balsu išreiškė tą 
nuomonę, kad augštų mui­
tų politika, kurią vyįįia re- 
publikonai, būtinu' logišku­
mų veda prie to, kad Ame­
rika nustos užsienio rinkų. 
.Faktai1, kuriuos vįriųi su­
minėj om, sako tą patį.

Xa, ą kapitalistinėj vals­
tybėj, kur prekės . gamina­
ma ne žntonių reikalavi­
mams patenkinti, bet del 
pelno — tai wWi^> A- 
merikoj dar ląbų»u turės iš- 
augti bedarbių^kaįčhis. Nė- j 
ra rinkų, nėra kapitalistams , 
pelno— nėra darbo. Tai ; 
yra prakeiks dalykas, bet j

taip yra kapitalistinėj tvan­
koj.

Gi suvartojimas viduri­
nėj rinkoj irgi nepadidės, 
nes Amerikos darbininkai 
dabar biednesni, negu ' jie 
buvo du-trys metai atgal. 
Republikonų laikraštis 
“Sun”, džiaugdamos, kad 
darbininkam kapoja algas, 
pranašauja, kad jeigu algos 
bus mažesnės, tai ir tavorai 
bus pigesni. Tai yra pasa­
ka mažiems vaikams. Pi­
gesni tavorai galėtų būti tik 
tuomet, jeigu jų daug iš­
pirktų užsieny ir Amerikoj. 
Bet kaip jau mes matom, tai 
Amerika nustoja - užsienio 
rinkos, o biednėjantis Ame­
rikos proletariatas tepajie- 
gia išpirkti mažiau prėldų, 
negu pajiegdhvo išpirkti se­
niau.

^Ne į rojų mes einam, bet 
. į peklą.

Dabar skaitytojai lengvai 
gali suprasti, kaį bedarbės 
priežastis nėra ateivystė, 
bet' tos priežasties reikia 
j ieškoti pačiuose pamatuose 
kapitalistinės tvarkos, pri­
vatinėje nuosavybėje gami­
nimo įrankių.

Na, o kaip bus su raudo­
nuoju pavojum? Washing­
ton© ponai mano, kad jeigu 
ateivių mažiau atvažiuos, 
tai te bolševikų bus mažiau. 
O mes manom, kad jeigu 
vietos, čiagimiai darbinin­
kai priversti* bus dirbti, tuos 
sunkiuosius darbus, kokius 
dabar dirbą ateiviai, jeigu 
jie, pagaliaus, ir tų darbų 
neturės įvalias, tuomet jie 
mažiau mislys apie “mun- 
šąiną ir “beisboles”,-o dau­
giau miąįys apie savo skur­
do priežastis. Gi kuomet 
darbiiiinkąs. pradedą misiyt 
apie■■ savo skurdo priežastis, 
bolševizmo blaivasai moks­
las pradeda'žavėti jo širdį 
ir protą.

Vincaitis.

E. A. Preobraženskis.

Mūsų PRIEŠU VALSTYBES
(Pabaigą).

Tokiu, būdu, tarp dvari­
ninkų valstybės te buržua-: 
zijos skirtumas tas, kad 
prie buržuazijos viešpatavi­
mo prievarta ant minių ge­
riau pridengta.

Prie dvarininkų absoliu­
tizmo viešpatavimo pas dar­
bininkus ir valstiečius iškre­
čia kiseruus te griebia už; 
sprando stačiai, be jojltihS 
kalbos; prie buržuazinio gi 
parlamentarizmo;,leidžia “iŠ- 
reikšti savo sųtikimą” tam 
darbui.

Abiejų gi valstybių pana­
šumas yra tame, kad be val­
stybės viršūnių (vienur mp-- 
narchąs, įpėdininkystčs keb­
liu gaunantis savo vietą, ki­
tur rmilčamąs parlamentas), 
visas kitas valdymo arba, 
geriau pasakius, pajųn^pipi 
mechanizmas pasilieka tas

Pasilieka teismas, tik į- 
štatymai, kuriais teisia, pri- 
tai^yttprie kapitalistų 
kalų.

Pasilieki policija te žan- • 
darmerija, tik veikią ji Ja- i 
bar dėl naujų šeimininkų U- i 
bo-

ne visur, pąi 
riais te gene 
azijos taipp.________

Pasilieka daugumoj 
tikimų valstybinė bažnyaj 
kaipo dvasiška kapitalo ao 
darmerija, greįt prisitai­
kančioji prie naujų ntt 
vimų. Ir jei’pa^į ^ 
listai skų 
nereikalingi^^® lwlm 
jie panaudoja ją su dtt 
pasisekimu.

Pasilieka ištisi pARkim; ii 
viršaus* valdininką pulkai 
"■Pasilieka slaptą dipl® 

tija, tik išoidnę^pS 
da^ ne tiek-asmeniniems lo 

’nr kito monarcho reikalu 
kiek .įtekmin^ą^^M 
zijos grupių reikalams. To­
kiu būdu, karas prie buria 
azinėsi valsiy^^S B 
kaip te absoliutiškoj pa 
skelbiamaa be žmonių snfr 
kimo, ir didžiausia pri^ 
varta ant, milionų ® 
žmonių, surištoji su kapt 
yra vykdoma 
talistų saujale .su visu įii 
žuazinės valdžios aparatu.

šis visas panašumas tef 
dvarininkų 
valstybių aiškinasi labi 
prastai. Vieną te kita yu 
aparatas pajungimui dide­
lės žmonių daugumos nedi­
dele mažuma. Kitaip to pa­
jungimo negalima būtų pa­
turėti. Už tąi, jei supran­
tantį savo reikalus buržujų 
paklausti, kas jaut bė­
giau .— parlamentatj, ar po­
licija, jis visuomet paakys, 
kad policija. Kiekvieną 
sutiks, kad pavyzdžiui.
Francijoj visas 
jungimo te buržuazines 
tvarkos paturėjimo uP®13' 
tas prie respujį^^^^H 
riau pritaikintas 
gynįgiute

aristokratijos ir kunigų gi­
nimui. Jei dabar nedarbk 
nehžmokėtų? už' -btteąj 
savininkui, tai dabar vis^ 
vyriausybės teismo,: poli^’ 
jos aparatas, o jei prii®*^ 
tai te karinis aparataą b^ 
pavartotas, kad garantod1 
n ukentėj usiam buržuįiiį. r 
nuosavybes nepaliečiamyl*?' 
Darbininkams, jei jie 
retų savo draugą neWt 
lengviau įvykinti 
cialę revoliuciją, negu pa­
siekti atšaukimo nutarta0' 
jei tokį teismas priėmė.

Tokiū būdu, te buritaži' 
jos valstybė yra organizu0- 
ta buržuazijos klesos Pa­
varta ant darbo minių* W; 
liberalą buržujų skirtu®^ 
tarp dvarininku absoliiW- 
m o te parlamentarinį taį" 
žuąžgps valstybės 
.lęytei didelis. Pas darbuį; 
ką gi- šis skirtumas 
būti išreikštas šiais kelį3 
žodžiais: klėtka didele, 
rimbas minkštesnte te 
su konstitucijos leidiniu-

ZIGZAGU
Šiomis dienomis A b’f 

viącksį^ išvažiavo Lietuvai 
bet kaip bus su tais 
riais, kurie buvo rengta1 
giminių suradifeMF^Bi

- *s•.■ ' Popiežius tik Aft® 

minė,, kad tarjie 
dievo prisakym4 yra ' ?c u 
mušk", todėl ir jis 
^ojąs už visuqO 
gavimų.
jis ir savo sargybą
nnrrii-iIrlT.A4.S

Trio-

i Pasilieka nuolatinė armi- jis ir savo sa 
ją, tį karo viršbihkai nuginkluoti ?<! 
rininkai) p© jtrtąpteC Rpra #' y
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greTtai
į Septinta diena sausio, 
metų. “Poilsio namuose”, ten, ' 
kur baigia savo amžiaus dienas 
veteranai “Didžiųjų Metų” pa­
saulinės revoliucijos, šventa, 
šviesu, šilta ir malonu. 6

■ Veteranai nusprendė prisi­
minti savo jaunystę, kūdikystę 
ir įtaisyti*’vieton pirmųjų Ka­
lėdų "eglę", tikrą eglę, tokią, 
kokia būdavo prieš metus pa­
saulinio perversmo, šitą sumą- , 
nymą linksmai parėmė jauni­
mas, paaugėliai ir kūdikiai, ’ 
Ypatingai rėmė tuometę kuomet 
sužinojo, kad “Raudonoji bobu­
tė” papasakos apie didžiuosius 
1917 metus.

Eglę gauti, palyginamai, bu- 
.vo lengva, nors ir prisiėjo pa­
siderėti su girių apsaugos kol- 
legija. Vienok,- galų gale, pa­
vyko įtikrinti būdžius augalų 
karalystės sargus, kad nuo to 
giria nei kiek nenukentės ir, 
kad vienas medelis papuoš to­
kią nepaprastą ir keistą šventę.

Sunkiau buvo su žvakėmis. 
Naujas apšviėtos būdas, su pa- 
gelba atmušančių spindulių, ne 
tik galutinai išnaikino kerosi- 
nines lempas, bet. ir elektrą iš­
vijo į tolimas ilrovincijds, kur 
nauji išradimai bėgiu paskuti­
nių dešimties metų dar nespė­
jo nueiti. Jaunoji karta žva­
kių niekad' nebuvo mačius ir 
“didžiųjų metų" veteranui pri­
siėjo žvakes piešti ir dar suda­
ryti tarybą iš tų, kurie ’revo­
liucijos metais buvo šalies ūkio 
tarybos nariais, kad suradus 
būdą kaip padaryti žvakes, Su- 
pagelba gabių ir prie visokio 
dąrbo■ 
ninku

Bet 
kimų, 
netikėtų kliūčių, eglę pavyko 
papuošti įvairiais popieriniais 
pagražinimais, saldainiais, rie­
šutais, sultingais, gardžiais 
apelsinais, raudonais obuoliais 
i- įvairiomis pačių padirbtomis

/akeli.'is'iY— tai ir Vėterahai, 
ir jaunimas, ir vaikai vienbal­
siai nusprendė, kad “Dešimtoji 
komuna” seniai nematė tokios 
originates ir žingeidžios šven­
tės. Jaunuomenė linksminosi, 
kaip kad linksminosi jaunimas 
visuose amžiuose. Juokavimas, 
žaislai, dainos, šokiai...

Bet tik reikėjo atydžiau pa­
žiūrėti į jaunimą, kad supratus, 
jog čia ne tas jaunimas, kuris 
“Didžiaisiais

' ant barikadų, 
kuris gyveno 
priespauda.

Pirm visko, "Dešimtos ko­
munos” 
sveikumu, 
veiklumū 
kūno. Mergaitės turėjo ilgas, 
dailias kasas, kuriomis jos dai­
liai padabino savo galvas, nes 
komunoje buvo įvesta, kad kiek­
vienas narys užtektinai turėtų 
laiko ne vien tik del poilsio, bet 
ir apsįžiūrėjimui savęs, todėl 
komunos nariai mėgo dailumą, 
gamtiškumą ir niekad .gamtą 
neambrydavo.

Jaunikaičiai buvo apsirengę 
liuosais dailiais drabužiais, o 1 
jų rankose jautėsi jiega ir ga­
bumas.-'

Tarpe viso jaunimo, susirin­
kusio ant “eglės” šventės, ne­
buvo nei Adeno liguisto, išblyš­
kusio, nuvargusio veido. Akys 
žvilgėjo ir jose matėsi narsu-

’ mas, kūnas buvo valiais ii' sy­
kiu stiprus, dailus. Bet už­
vis linksmiau buvo tas, kad 
nuolatos juokas skambėjo ir už­
pildė visą svetainę, kurioje bu­
vo apvaikščiojama šventė.

“Dešimtos komunos” jauni­
mas mylėjo gyvenimą, mylėjo 
juoką ir tik ■ tuomet raukėsi, 
kuomet jam' reikėjo stoti ko­
von su vienatiniu užsilikusiu 
žmogaus priešu — šu gamta. 
Jis raukėsi ne del to, kad ta ko­
va nepatiko, bet del to, kad ge- 

? riau sukoncentruoti mintis ir 
L išsirinkti geresnį kelią priešo 

nugalėjimui.

1970
Su gamta dar Ldaug reikėjo ž 

kovoti. Ir juo daugiau komu­
nistinė žmonija pavergė gąm- j 
tą, tuo daugiau ji '^užduočių” j 
statė mokslinipkams, . techni- 1 
kams, drąsiems! kovotojams su j 
stichijomis. ]

Bet jaunimui šita kova pati- 1 
ko. Ir koks gi butų gyvenimas ‘ 
be kovos, be kliūčių, pergalėji- 

Į mo, be mankštihimo savo pro­
to, be amžino siekimo pirmyn 
nežinion, prie nedasiekiamo.

Be šitos kovos būtų nuobo­
dus komunoje gyvenimas. Gy­
venimas sutvarkytas ir ritasi 
protingai užvesta tvarka. Pas 
kiekvieną savo speciališkumas 
ir savo numylėtas užsiėmimas. 
“Speciališkumu” vadinasi tas 
darbąs, kurį komunos narys at­
lieka per tas dyi valandas į 
dieną, kuomet jo jiegos išsinau- 
doja del komunistinio ūkio. Li­
kusį laiką kiekvienas narys su­
naudoja savo numylėtam užsi­
ėmimui: mokslui, technikai, 
menui, laukdirbystes pagerini­
mui, mokytojavimui. 1 Mergai­
tės ir jaunikaičiai* bendrai dir­
ba tame pačiame lauke, tuose 
pačiuose speciališkumuose. Ir 
gyvenimas sutvarkytas taip, 
kad gyvena ne šeimynomis, bet 
pasiskirstę pagal amžių. Vai­
kai gyvena “Kūdikių palotuo­
se”, jaunikaičiai ir mergaites— 
paaugus — linksmuose name­
liuose, kurie* apsupti sodais; 
suaugę — bendrabučiuose, pa- 

, budavotuose įvairiais skoniais,

seniai —- “Poilsio hobiuose”. 1 
Komunose nėra nei turtingų, I 

nei biednų; šitie žodžiai — už- 
miršti žodžiai. Jie savaime ne­
daro jokios išraiškos. Komu- 1 
nos nariai turi visko, kas rei- 1 
[kalinga del ta, kad negalvojus 
apie rytfijų, kaip reikės gyven­
ti. Komunos narys gauna dra­
bužių, valgį, knygą ir pasilinks­
minimų. Už visa tai komunos 
narys, bėgyje dviejų valandų 
į dieną, paveda savo rankas, sa­
vo jėgą komunai ir visus savo 
proto tvarinius, kuriuos jis pa­
gamina atliekama laiku.

Komuna neturi priešų, nes 
visi kaimininkystėje gyvenanti 
žmonės, visos tautos, jau se­
niki įsisteigė tokias pat komu­
nas ir visas pasaulis perstata 
komunos federaciją. Jaunoji 
karta jhu nežino, kas yra karai.

—Seneliai, papasakokite apie 
raudonąjį ir baltąjį frontą ir 
kaip , jūs kariavote su gyvais 
žmonėmis!— lipdo su toltiais 
žodžiais jaunimas prie ^Didžių­
jų metų” veteranų.

Bet “eglės” šventėje vetera­
nams nesinorėjo • pasakoti apie 

* karą. Jiems išrodė, kad ge­
riau bus papasakojus apie di­
džiuosius revoliucijos vadus.

—Lai užbaigia žvakės dėgti 
ant eglės ir lai vaikai gauna 
saldainių, tuomet meš jums pa­
pasakosime apie didžiuosius re­
voliucijos vadus.

Jaunikaičiai pasiskubino su­
vežti į svetainę stiklinius sta-

lūs, įtaisytus- Ktiiįiė j
buvo •apkrauti. visokiais vaL j 
kains tinkamais valgiais.

—Kad nors greičiau vaikai i 
prisisotintų tais gardžiais vali 1 
giais... Kad nors greičiau žva- ] 
kės sudegtų ant eglaitės,— taip i 
troško jaunimas.

Veteranai gi liūdnai žiūrėjo ; 
į baigiančias degti žvakes. Ši- 
tos ugnys jiems priminė ptaei- . 
lį, tolibUj. užmirštą kapitalisti­
nės tvarkos praeitį,, kurią jie , 
taip baisiai neapkentė -jauni bū­
dami, tokie, kaip .ir dabartinis 
komunistinis jaunimas, kuris 
pilnas energijos kovoti su gam­
ta ir žengti pirmyn...

—Seneli ! Aš žinau ką reiš­
kia žodis ‘/kapitalistas!” — gi­
riasi gabus vaikiščias, valgyda-

1 mos švenčių ragaišį.
—O ‘aš žinau, ką reiškia žo- 

■ dis “ponia”!
, —Aš gi žinau, ką reiškia ru­

blis ir abelnaf kiekvienas pini-1 
gas.

—Mes matėme pinigus mu-< 
zėjuje. Seneli, ai? tu irgi, turė­
jai pinigų? Ar tu juos (nešio­
jai krepšyje ar kiaeniuje?... Ir 
buvo žmonės..: kaip jiios ten va­
dino, vagiliais, ar kaip... kurie 
kraustydavo iš draugu kišenių 
pinigus? Ai- tas teisybe? Ir 
žingeidus gi tokie apsireiški­
mai!

Visi pradeda juoktis.
Revoliucijos veteranams lyg 

tai nesmagu ir skaudu už tą 
tolimą praeitį, kuomet buvo ir

nuosavybė, dargi y \ “jfrcftĮtas”, 
dargi šnipų įstaigos ir visokie 
kariuomenės skyriai visa tai 
virto tiktai “fet^riniais ž<į- 
džiais”. - Vaikai visa tai. mojki- 
nasi *mokyklose, kuomet jiems 
pasakoja' apie /Didžiuosius w 
voiiucijos metus”.

Tęn, augštuipon, vadinamon 
į Žvaigždį nėh karalystėn, nu­
kreiptos akys ir mintys pasau­
lines komunos jaunimo**. Jiemspraeities socialių jiegų 
nesuprasti buvusios kovos didy- va išrodo labai lengvai Lsrfša^

kapitalistai,, ii- ir j h 
gai, ir 'ponios<„ ; j

Užbaigė "degti paskutinės ’ 
žvakės, išvežė iš svetaihės sta­
lus su gardžiais valgiais. Ne? < 
kantrus jaunimas apsupo vete- : 
tanūs.

—Senelę! Raudonoji senele! 
Papasakok apie Leniną! Ar tu 
pati , jį matei? Ar gyvą? 
Ar jis gyveno kaip ir 
visi žmonės? 1 Valgė? Gere? 
Juokėsi? Senele, ar kada nors 
Leninas į žvaigždes žiūrėjo ?

Smarkus jaunimas ir pas jį 
savotiški prie visko būdai. 
“Raudonoji bobutė” kraipo gal­
va. Ką čia bendro turi žvaigž­
dės. Tuomet, kuomet Leninas 
gyveno, ant žemės tiek daug 
buvo darbo... Juk tai badas 
buvo, žmonės buvo suvargę... 
Karas ir badas^. Badas ir ka­
ras... Kančios, aukos, kraujas,; 
bet ir drąsa, pasiaukojimas, 
karžygiškūmas, didžiausias1 
svyruojantis tikėjimas į perga­
lę, į < revoliucijosj užyįešpatavir 
mą, teisingume pąinrjto kėlioj

“Raudonajai senelei” norisi, 
kad jaunimas suprastą visas di­
denybes tos praeities, socialinės 
kovos, paskutinio kruvino Mė­
sinio susirėmimo.

Bet jaunikaičiai ir mergaites 
Idauso vdtėrarių pasakojimą, 
kaip kad jie senais praeitais 
laikais klausydavo visokių pa­
sakų, * "kalėdinių apipasakoję

i mų”...
Kapitalai, pelnai, privatinė | ja pati save išteisina žmonija

liuosa nuo ydrfeijos, samdymo, * 
sunkaus darbo, nuo materialift|^^B 
nes priklausomybes, nuo 
vos už kasdieninę duoną. .

Naujos., įieapsakomai didelės 
užduotys stato priešais žmogų/||^ 
jo paties neramią, kįlančią ir^/ 
vis pirmyn siekiančią dvasią^'^B 
Ir palyginus su tais dideliais 
.horizontais, atsidengusiais pri-^'Ojįį 
šais jaunuomenę 1970 melų, vi- "

nesuprasti buvusios kovos didy- va išrodo labai lengvai išrišą: 
bes. Nesuprasti jiems buvusių 
džiaugsmų ir baimių už revo- 
įiucijos likimą...

—Ir tu pati, Raudonoji sene­
lė, šaudei į Žmogų? Į gyvą 1 
žmogų?

Komunos, jaunikaičių akys 
žvilga, jos pilnos priekaištų ir 
nusistebėjimų..^ šaudyti į gy­
vą 'žmogų!/.. Juk, gyvenimas 
— .šventenybė U.

—Mes patys ėjome1 ant mirt- 
ties L. > Mes viskuo aukojome 
dėl revoliucijos, • įę teisinasi j 
“Raudonoji bobutė”. ‘

—Kaip mes dėl mūsų komu­
nos !— pasigirsta išdidus jau­
nimo balsas.

Ir senelė nutilsta~. Gyveni­
mas nužengė pirmyn! “Didie­
ji metai” paliovė buvę <rbQty- 
be”. Neuždegti jaunuolių sie­
las pasakomis apie karžygišku- 
mus ant^ pasaulinių barikadų 
“pąskutinio ’sprendžiamo mū­
šio” metais. Socialinis klausi­
mas išrištas. Komunizmo ide-

ma>Ur

—Iladas. Jūs badavote^ 
kokie ki jūs, Raudonoji senelė, 
į)uvote neorgaiiizuoti, kokie jfe^S 
buvote nemokos!

^'Neorganizuoti”, “n emok 
baisesnio nuosprendžio jaunoji 

. komuna ir negalėjo išnešti anteĮRĮal 
“Raudonosios senelės” draugui- W 

i ^-^-Bet, vaikai, jeigu ne meš,..aM 
jeigu ne mūsų ta gili viltlaw^^l 
tas tvirtas tikėjimas j komiAjjiBi 
hizmo pergalę, no mūsų atkak- ; | 

i Ii Ir neatiaidi kova su kapitalU/^^i 
; 'su* vargstančiųjų, priešais, — 1^1 

jūs niekad nežinotumėt tos'lai/-® 
mės, to susi organizavimo 
darbų tverybos! ■ .

—Mes žinome, kad jūs savx>|aM| 
atlikote. Bet mūsų užduotys 
yra didesnės. Mūsų pasiryži- fe 
mai yra platesni, neapsakomlį/i^

Jaunimo drąsios galvos, augawM 
tai iškeltos, žiuri j Žvaigždžiui^ 
dangti, kuris savo tamsa užgu^H 
lęs svetainės langus.

—Jūs savo atsiekėte. Atsiek-Jni
(Tąsa ant 4-to pusi.)

Ernest Rebie.

NESUSIPRATĖLIAI
Vieno akto vaizdelis.

sumanių jaunimo darbi- 
rankų.
kada po eilės nepasise-
mažų nesusipratimų ir

(Iš “Industrial Pioneer.0)

Vertė R. Muragas.

,VEIKI ANTIE JI ASMENYS:
Bosas, fabriko savininkas.

' Jo sūnus* '
Blėkaitis, darbininlcas.
Blėkaitienė, jo žmona.
Bruncferd, darbininkas. ’
Šnipas, darbininkų išdavinėtojas.
Brauna^ unijos oficialus (parsidavėlis 

kapitalistams).

metais” kovojo 
dar mažiau tas, 
po kapitalizmo

nariai skyrėsi 
stiprumu ir 

savo dailaus

SCENA: Fabriko sandėlis. Jame randasi keletas < 
"baksų”, kablių ir kitokių dalykų, šone scenos yra , 
atdaros durys j fabriką. Per duris veržiasi iŠ dirbtuvės 
triukšmas; "trokų" traukimas, kūjais kaustymas ir ki- 
toki fiziško darbo atbalsiai atsimuša. 1

Įeina bosas su sūnum. Pirmasis rūko storų ei- ’ 
garą, o pastarasis ei garėtą .

SŪNUS: Kas yra, tėte, kad tu mane 
nori užinteresuoti fabriko dalykais? Tu 
žinai, kad aš nekenčiu biznio; jis mane 
papjauna.

BOSAS: Nemanyk, kad aš noriu 
priešginiauti tavo pasilinksminimams. Aš 
to nemanau. Tau nereikės dirbti, nes mū­
sų ateitis yra užtikrinta. Bet aš norėčiau 
matyt tave nors kiek interesuojantis biznio 
reikalais, kad ateityje tu galėtumei patsai 
vesti biznio reikalus. v

SŪNUS: Patsai vesiu biznį? Juo­
kauji, tėte. Tu šio biznio niekuomet pats 
nevedei. Ar neatsimeni, kad nelabai se­
niai tu pats sakeisi, jog visas darbas yra t 
padaromas samdomų žmonių? Nuo ma- < 
nadžefio iki paprasčiausio darbininko? s

BOSAS: Teisj'bė, sūneli. Patsai fa- ’ 
briko vedimas ne mūsų darbas, bet mes tu­
rime žinoti, kaip tvarkyti tuos, kurių ve- 

’ da fabriką. Tai yra “triksas”, mano vair 
j ke. Aš tave išmokysiu to-

SŪNUS: Tas negali būti dideliu 
Mtriksu”, kuomet žmogus nusisamdai visus 
reikalingus darbininkus. AŠ, tikiu, kad aš 
irgi žinau ką nors apie biznį. Tu sykį 
man sakei, kad Vien tik tam tikrais lai­
kais iškyla, anot tavęs, “nesusipratimai” 
su darbininkais ; bet tu sakei, kad tuos “tro- 
belius” galima pašalinti, mašininėmis ka- 
nuolėmis, jei reikalinga.

BOSAS: 'Taip, mašininėmis kanuo- 
lėmis. Gerai, kad tu, mano sūnau, taip 
puikiai apie tai atsimeni. Bet turi supras­
ti, kad spėka naudojama vien tik nepa­
prastuose atsitikimuose ir vien tik labai 
mažai žmonijj dalelei. Bet tas “trikęas”

kurį aš noriu tau pasakyti, yra, kaip laiky- nių, kai tu. (Padeda savo tanką ant Blė- 
tit didžiumą darbininkų paklusnume, ne- kaičia peties. 
naudojant jokios spėkos.

. SŪNUS: Ar tai ne baimė laiko dar- mandagumo, 
bininkus paklusnume?

BOSAS: Tu vaikogali! Tas parodo,- 
’kiek dar tau reikalinga biznio lekcijų. Mes, į 
didieji fabrikantai, rokuojame savo uždą-; 
vinių laikyti darbininkus, priespaudoje ir 1 
tuom pačiu sykiu palaikyti su jais geriau-1 
sius santikius. ■ t. .

SŪNUS (susijudinęs!): '• Geriausius
santikius su tais, kurie darbu vos šiaip- 
fąip’ gyvastį palaiko? - Diaugįškus lyšius 
su tais' nekultūriškais gyvuliais, kuriuos 

. mūsų policija laiko pastumdėliais ir teis­
mai už nieką laiko? Su taiš, vos kojas 
velkančiais elementais^ kurie mums palo- 
cius stato, o patys gyvena paprasčiausiose 
lindynėse? Ar tu nori pasakyti, pavyz­
džiui, kad tie darbininkai, su išblyškusiais 
Veidais tarne departmente (rodo į dirbtuvės 
duris) yra pasitenkinę ir palaiko draugiš- < 
kus ryšius su tavim? Aš jau tyrinėjau i 
juos ir žinau, kad jie neapkenčia mūs, 1 
Turi draugiškus ryšius su mumis! Aš ne- 1 
tikiu! Jei tu nejuokauji, aš norėčiau pa-' 
matyti tąjį “triksą”.

BOSAS (trindamas rankas): Aa, pa­
galinus, jau užinteresavau tave bizniu!

SŪNUS: Žinoma. Aš esu pasirengęs 
• prie biznio. Eikime į ofisą!

BOŠAS;: Palauk minutą, sūnau. Aš 
nenoriu tau duoti sausų lekcijų, nes tų

■ paskui pabėgsi bolės mušti arba merginų 
r jieškotiv Tu išdykėli, jau ne sykį esi taip
■ padaręs! Aš norėčiau tau padaryti prak- 
tiką čia pat. Tu pirmfaus minėjai du 
darbininku. Jie yra tikri darbininkų kle­
st® nariai v- Panaudokime mes juofe de­
monstracijos1 tikslams. Tėmyk atydžiai, 
kaip, aš juos apmulkinsiu. Tas tau išaiš­
kins visą šistemą, kuria mes laikome vi-i 
sus darbininkus didžiausiame paklusnume. 1

SŪNŪS: Gerai, tėve, aš labai noriu • 
išmokti. ' 1

BOSAS: (sėsdamas ant i<baksb,>): 
Puiku! Eik pašauk čion vieną iš tų dviejų 

i darbininkų.
SŪNUS (eina linkui durų) : Ei, klau- 

■ syk, bosas nori tave matyti.
BALSAS IŠ DIPtBTUVĖS: Gerai, 

pone; ateinu, pone,
(Įeina darbininkas Blėkaitis.) »
BOSAS (draugiškai): Aš norėčiau 

padaryti pasikalbėjimą su tavim, mano 
brangus žmogau. Kaip tavo vardas? 

BLĖKAITIS: Blėkaitis, pone.
BOSAS: Pone Blėkaiti, tu atki'ei- 

pei mano atydą į save. Tu esi teisingas'

Kalba lėčiau.) Tu dirbi 
savo darbą, šeri joziškai ir esi parodęs daug

BLĖKAITIS: Taip, pone.
BOSAS: Aš esu šitame* biznyje jau * 

gerokas laikas ir kuomet atkreipiau savo ■ 
akis ant tavęs pirmu sykiu, tariau sau: 
‘Čion yra vyras, kuris išsidirbs patsai sau 
kelią į geresnę poziciją. Jis turi ją savyje. 
Jis užsipelnė turėti ką nors geriau, negu 
amžinai pasilikti darbininkų klesos eilėse!” 
Na, klausyk. Aš duosiu tau galimybę pa­
rodyti, ką tu gali. /• Jei tu padarysi geriau 
ir atliksi daugiau darbo, negu tašai vyras, 
su kuriuo tu dirbi, aš pakelsiu tave augš- 

i čiau jo. Tu žinai laimės kopėčias. Visi 
■ turtingieji žmonės pradėjo savo kelionę nuo 
i tos vietos, ant kurios tu dabar esi. Pir- 
• miausiai jis būna darbininku, paskui “for- 
! manu”, departments manadžerium ir tt., 
i ir tt. Tavo pirmas žingsnis bus “formano” 
darbas, pridabojimas to žmogausį su ku- 
riuom tu dirbi. Jei tu atliksi darbą pui­
kiau, negu jis, gausi tą vietą. Daryk tą 
bandymą. Ateik anksti į darbą ir nežiū­
rėk į laikrodį. Tuom pačiu sykiu turėk 
akį ant ano darbininko. Tu žinai^ kad 
mes šiandien negalime pasitikėti darbinin­
kais,

BLĖKAITIS: Taip, pone. Aš žinau, 
kad didžiuma jų yra. tinginiai, “bomai”; 
gyvena kito geru. »

BOSAS: Gerai tu sakai, Blėkaiti. 
(Į sūnų): Malai, kaip išrinkau teisingą 
žmogų. Jis padarys sau laimę.

BLĖKAITIS; AŠ būsiu vertas jūsų 
pasitikėjimo, pone. AŠ dirbsiu sunkiau, 

. negu kada nors savo gyvenime. Kaip aš
■ galiu jums atidūkubti, pone?

BOSAS; (‘suditodamas. ranka per pe­
tį Blėkaičiui)! ’ Tas niekis! AŠ nelaukiu 
jokių padėkų. Aš būsiu linksmas matytį 
tave laimingu. Tu žinai, kad mes, didieji 
darbdaviai, statome sayp pareiga išvesti 
tokius vyrus, kaip tu, į priekį- Aš tau 
pasakysiu, kad daugelį naktų nemiegojau, 
mąstydamas, kaip, pagelbėti tokiems vy­
rams, kai tu.

BLĖKAITIS: (^siima paišiną nosinę 
ir šluosto apsiašarojusias akis): 
pone. Aš mačiau laikraščiuose rašant, kad 
jūs dažnai net parkrisdavote iš nuovargio, 
bedirbdamas kitų naudai,.

BOSAS (kumšttelia sūntį): Tu ma­
tai, jis skaito geriausią literatūrą. (Sūnus 
juokiasi.)

BOSAS (sūnui): Paspausk ponui
■ Blėkaičiui ranką. Jis yra tikras dar-

r..- ,v B __  sbininkas; geriausias iš visų Htų. Vyras (
darbininkas. Aš tik” ir jieškau tokių žmo-| kilto būdo. Jam nepaduosi aidoblistiškųĮ

raštų! Jis yra smarkus, saugus ir protin^ąB 
gas darbininkas.

SŪNUS (sparidšia Blėkaičio ranlccį) 
Aš sveikinu tave, pone Blėkaiti.

BOSAS: Na, dabar eik, brolau, ir'M-J 
daryk, kaip galį geriausiai. (Pliaukštarf^n 
jam per pečius ir pastumia į dirbtuvės 
ris.)

BLĖKAITIS: Dėkavoju labai žemaį^m 
pone, (Išeina.) ■,

SŪNUS: Tai bent žaislą žaidi!
BOSAS: Tu greit pamėgsi tai. Na J 

;o dabar eik pašauk tą kitą darbininką. 
\(Sūnvi^ eingi į dirbitumę >ir sugrįžta vedinąs. ^ 
kitą darbininką', Brundzą.) ' ’ T j'-

BOSAS: O, čion ir jis! Kaip tavo1 
į vardas, mano brangus žmogau?

BRUNDZA: Mano vardas yra Bran- -q 
dza. į

BOSAS: Pone Bruridza, aš pastebi-1d 
jau, kad tu labai serijoziškai dirbi darbą 
ir kad esi pagarbos vertas žmogus. * Aš 
noriu tokių yru, leai tu. Kuomet pirmu jp 
sykiu pažvelgiau ant tavęs, tariau sau: 
“Čion -yra žmogus, kuris Išsidirbs sau ke^ ’tį 
lią į geresnę poziciją. Jis turi ją savyje. .* 
Jis užsipelnė turėti ką nors daugiau, negu 
amžinai pasilikti darbininlcų klėsos eilėse!” . 
Klausyk, aš duosiu tau galimybę pžteirod^^ 
ti, ką tu savyje turi. Jei tu padarysi 
giau darbo, negu tavo bendras, ir geriau 
atliksi, pakelsiu tave į augštesnę vietą. T$||! 
žinai laimės kopėčias. Visi turtingi žmo- 
nės pradėjo žengti į viršų iš tos vietos, ku­
rioje tu dabar stovi. Pirmiausiai darbi-

■ ninku> paskui “formanu”, vėliau generalį- 
niu manadžerium ir taip toliau, ir taip to- O

• liau. Pirmiausias laipsnis tavo pakilimo 
: bus “fbrmano” darbas prižiūrėti BlėkaitĮy-O 
! Jei tu atliksi savo darbą geriau; negu > 
'tuomet gausi tą darbą. . Padaryk ban­
dymą. Ateidinėk anksti i darbą ir ne^ū^L 
nėk į laikrodį. Ir, tuo pačiu laiku, laikyk 
akis ant Blėkaičio.

BRUNDZA: Taip, pone; taip, ponėlS 
Ačiuoju pone!

BOSAS: Aš nereikalauju padėkų. 
Aš vien tik esu linksmas matyti tave lai- 
mėje. Mes, didieji darbdaviai, laikome sa- . | 
vo pareiga išstatyti tokius vyrus, kai

. priešakį. Daug naktų aš nemigau bemą^| 
tydamas.apie tokius vyrus, kai tu.

*■ VaH BRUNDZA: Taip, pone. Aš esu ma- 
tęs laflcraščiuose apie tai, kad jūs rūpinatės 
kitų gerove,

BOSAS: Labai gerai, labai gerai. ; 
Na, o dabar eik ir dirbk, kaip gali geriau­
siai. (Pliaukšteria per pačius ranka ir 
stumia i duris.)

SŪNUS : Tu ėsi neišpasakytai S 
bus, tėte.

(Tąsa sekančios pčtnyčios humeryj.)
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' (Tąsa nuo 8 pusi.)

rime ir. mes. * Jūs nuvriket? šo- 
piriLiiies jiegas. Mes užkariau-1 
rime gamtą. Todėl, Raudonoji 
pšn’ęle, sykiu sudainuosime mū- 
sų naująjį himną, himną kovos 
su gamtos stichijomis. Tu, se­
nele, žinai to himno gaidą: tai 
jūsų mylimasis Internacionalas. 
Bet mūsų žodžiai nauji, tie, ku- 
ge mils' šaukia į didelę kovą, į 
pasiaukojimą, į amžiną žengt­
iną pirmyn ir pirmyn. Jūsų 
šventės “eglės” žvakės jau su- 
degė! Mūsų Šventė dar ateity­
je I, Gyvenimas yra! amžina ko- 
!Va, amžinas jieškojimas to, kas 
dar neatsiekta

Vertė švenšidniškis.

- Mažytis prie durų 
Palikęs viens verkė s 
“Mamyte, man skauda. 
Nuolatos kartodama, 
Pakolei sukritęs, 
Netekdamas 
Užmigo ant 
Skausmuose

1920 m., išvažiavęs New Yor- 
kah.

I
H

I

šimtą
kad

Ignas.
(Bus daugiau)

spėkos, 
amžių, 
vaitodams.

Vargdienė sugrįžus 
Atrado lavoną 
Ant žemės jau šaltą, 
Sustingus’ mažutį... 
Jos širdis tuoj plyšo, 
Ji ten pat užmigo 
Ant amžių skausmuose.

Keršto Širdis.

Vargdienės Likimas
Vos rytui prašvitus, 
Pabudus vargdienė 

' Pribėgo prie mažos 
; Kampelyj lovelės, 
. 'Kur saldžiai užmigęs,

Vos rytmečiui auštant, 
Miegojo 
Mažutis

jos jaunas, 
sūnelis.

“Jonuti, 
“O, kelkis, mažuti, 
*‘Nes tavo mamytei 
“Į darbą reik eiti... 
“O, kelkis, t,u mano 
“Mielas bernyti: 
“Aš valgio paliksiu 
“Ir tave aprengsiu”.

Joneli !...

Mažutis akutes 
Atverti pabandė, 
Bet rytmečio saldus 
Miegelis jį slėgė; 
Pasakęs galvelę 
Ant antrojo šono, 
Ir vėlei saldžiuoju 
Miegeliu užmigo.

Vargdienei per veidą
Net ašaros byrą,

g Skausmai surakino 
Jos motino? širdį.

gaila mažučio.^
'»>et valgas Jąjsp&udžia, 
Mįįįčik’ skūbėt išanksto

J turčių dirbtuvę,
Kad gyvastį savo
Tuomi palaikyti.

k “O, kelias, jonuti!
/ “Kelk, tu, mažutėli...
| “Rytoj nebekels!

‘Taip anksti išryto;
<4Rytoj bus jau šventa,

‘ ^Neb•eisiu į darbą:
i “Galėsi, mažyti.

?“I]gai tu pamigtik..
“Neverki, mažyti!

J'Redc mamai skubėti, 
“Nes kelios minutės 

•“jau laiko beliko’k

Nora verkė mažytis, 
te miego pakeltas, 
^Drebėjo kūnelis 
Jš šalčio bakūžės, — 
Vargdiene, su skausmu 
Krūtinėj, jį rengė, 
palikdama valgio 
Del jojo ant stalo.

“Sudiev, mažutėli!
(Karštai bučiavo)

| ^^Aš ilgai nebūsiu — 
i <MTuoj greitai sugrįžai ų.,t 
-';<-Še, valgyk duonelės, 

“čia yra ,‘ant stalo,
| pargrįžtant saldainių 

"Del tavęs parnešiu L.,” 

^kįamyte,. man skauda/'- 
Verkšleno mažutis, 
jankutę ant galvos 
Savosios Uždedama.., 
Bet štai tuoj švilpimai 
Dirbtuvių atskrido,, 1

^’/IDięvuIiau, jau švilpia!" 
Suskubo vargdienė;
Pagriebusi skarą, 
Duris ugžrakino, 
gjbibfedkma bėgo
“savo” j dirbtuvę.

ŠNIPU SISTEMA 
AMERIKOJE

(Tąsa)
18 d. gruodžio, 1919 m., Bai- 

lin'as turėjęs 
apie raportus šų savo agentū­
ros pirmininku ir jo pirminin­
kas pasakęs sekančiai :

“Ar jūs nežinote, kad 11 d. 
lapkričio atsibuvo susirinkimas 
New Majority išdaviko Robeii:© 
M. Bucko raštinėj ir kad Jsen 
buvo atstovai nuo Komunistų 

./Partijos ir Komunistų Darbi­
ninkų Partijų, I. W. W., amal­
gameitų rūbsiuvių, cigarmake- 
rių unijos, A. D. Federacijos ir 
Soė. Partijos?’’

Jis, pasiraugęs truputį 
čiau, tęsia savo kalbą:

“Susirinkimas tęsėsi iki 
lyto. Bucks, įgaliotas per 
ridentą Džianą Fitzpatrickąį 
atstovavęs Am; Darbo Federa­
ciją ir buvęs to vakaro pirmi­
ninku. Ten buvo dar 63 dele-| 
gatai, kuriė atstovą,vo įvairias 
kitas radikališkas grupes.

i “Tame susirinkime”, — tęsė 
pirmininkas, — “buvo praneš^ 

m ta, į^ad John Reed ės^s kelyj
■ į Ameriką iš Rusijos su in­
strukcijomis, kaip huverati S. 
Valstijų valdžią. Tas susirin­
kimas buvo sušauktas, kad iš­
dirbti veikimo pienus atsiekimui 
tikslo. Nutai’ta pavesti Komu­
nistų Partijai tą nuvertimą val­
džios ir nugalabijimą, visų pub- 
liškų viršininkų. Mūsų slap- 
tasai agentas buvo tame susi­
rinkime, kuris dabar yra visam 
tam ant kulnų”.

Bailingas tvirtiną, kad jo 
pirmininkas sakęs, jog augščiau 
minėtas pranešimas yra para­
šytas per S. Valstijų informa­
cijų dtepartmenlo 7-to skyriaus 
viršininką. Jis (viršininkas) 
sugalvojęs, kad No. 7-tame esąs 
žymus narys Komunistų Darbi- 
nįnkų Partijos ir jam buvę pa­
vesta surasti visus tuos žmones, 
kurie Buvo tame susirinkime, ir

ko• susirinkimo. Kuomet presi­
de jęs tyrinėjimas, tai Bucks 
pristatė daugiau kaip 
liūdininkų, kurie liudijo,
'Bucks jokiu būdu negalėjo bū­
ti tą vakarą tame susirinkime 
ir būti pirmiųinku, kadangi bu­
vo taip stiprus prirodymai apie 
Bucko nekaltybę, tai Buck bu­
vęs paliūosuotu.

12 "d. gruodžio Bailinas rapor­
tavęs savo pirmininkui ,kad jo­
kiu būdu negalima surasti aiš­
kesnių informacijų apie kalba­
mą susirinkimą, ir ant to keršto 
jis su tos agentūros žymiausiu 
šnipu iškepė tokį puikų raportą, 
kuris savo, melais taip buvo tu­
riningas, kad jis buvo net daug 
svarbesnis už patį originalą- 
Pirmininkui jis taip patikęs už 
tokį puikų raportą, lead 'tuojau 
žadėjęs Bailiną statyti į žymiau- i i fj r r į t • 
šią vieta ir pakelti jam algą. 
Ant naujo rąpęrto pamato, dar

LIETUVOS ŽMONIŲ 
BALSAI

“Laisvės” redakcija aplaikė 
laišką iš Lietuvos nuo vienos 
savo skaitytojos, jruri neseniai 
parvažiavo savo tėviškėn su vil- 
čia, kad ramiai galės pagyven­
ti savo gimtame krašte. Bet, 
matomai ,apsivilė...

Tarp kit-ko tame laiške ra­
šoma:

“Neseniai dar tik parvykau 
savo tėviškėn. Įspūdis nekokis; 
žmonės suskurdę ir be galo įvai­
rių parazitų mulkinami.

pasikalbėjimą 1100 šnipų daugiau buvo išsiųs- 
ta j ieškoti neesamos konspi^dci- 
jos. ' ' ■ » I

ar-

4 v.

žmonės 
už taip 
skurdą, 
prieina

per- 
var- 
dar- 
kaip

išsiteisinti ir 
tą dieną buvę, 
teisinimąsi pa- 
Užpcolikai m i-

Bailinai pasitaikė būti I. W. 
W. rastinėj; ten šnipai užpuolė 
jį su buvusiais ten žmonėmis 
ir sykiu areštavo ir jį (Baili­
ną). Jis ir Spot Reilys gana 
smarkiai bandė 
nurodė, kur jie 
bet tą visą jų 
siuntė į peklą.
nėtoj raštinėj nusiėmė ugniage­
sių kirvius nuo sienos ir sudau­
žė visus tos raštines rakandus. 
Vėliau vienas iš šnipų niekam 
nejaučiant paliuosavęs Bailin.ą, 
kad nesukelti kukių minčhi tarp 
kitų areštuotųjų. Po to jam 
siūlę pilną algą mokėti už visą 
kalėjime būtalaiką, jeigu jis 

i duotųsi savė nuteisti, nuduoda­
mas, kaipo priklausantis prie I. 
W. W. Tuomi norima buvo ap­
gauti tik kitus areštuotuosius, 
bet su tuo Bailinas nesutikęs.

Dokumertte Bailinas liūilija, 
kad valstijos prokuroras nėra 
vedęs tų masinių areštų, bet ta 
visą svarbųjį darbą atlikę pri- 
vatiškos agentūros. Bailinas 
paaiškina, kaip tos šnipų agen­
tūros pirmininkas norėjęs įkal­
bėti jam, kad jis stotų sykiu 
su areštuotaisiais ir prisiimtų 
tų melų skundą del geresnio 
prirodymo ir eitu ant apkaltin­
tųjų suolo. Už lai jam siūlė 
$2,000, bet nuo to jis atsisakęs.

Pagaliąiis, minėtos agentūros 
pirmininkas jam pranešęs, kad 
cigarų dirbimo kompanijos esą 
davusios užtektinai pinigų, kad 
pradėti ^tyrinėjimą0 tarp ci- 
garmakerių ir amalgameitų 
rūbsiuvTų unijos ir kad ant 
pastarųjų tuojau bus sudarytas 
užpuolimas.

Aną dieną nuėjau į bažnyčią, 
kad pamatyti, kaip ten 
dėkoja .l‘augščiausiariin 
gausų jų tarpe esantį 
Varguolių bažnyčion
dar daugel ir jie poteriauja, bet 
kunigų “pamokslams" jau 
daug tikėti nenori. Mat, 
guoliai patyrė, kad kunigų 
bai nuo žodžių taip toli,
dangus nuo žemės! Bažnyęioj 
vargiai gauni ką nors geresnio 
išgirsti, kaip tiktai raginimus, 
kad žmonės neskaitytų darbin- 
kiškų raštų ir klausytų Kris­
taus “įpėdinių",

Vieną nedėldienį po pamaldų 
kaimiečiai buvo sušaukti ant 
rinkos pasiklausyti prakalbų. 
Prakalbas surengė Valstiečių 
Sąjunga. Sužinojo apie tas pra­
kalbas kunigas, ir kaip pradės 
dūkti! Perpykęs taip pradėjo 
signorių traukti, kad net vir­
vę nutraukė! Mat, “tėvelis" no­
rėjo žmones sutrukdyti nuo 
prakalbų, bet nepavyko: valstie^ 
čiai neatkreipė į tai jokios aty- 
dos.

Dauguma valstiečių pradeda 
labai neapkęsti kunigų; mat, 
daug kartų Imnigai yra pagauti 
gelbstint lenkams, tuo pačiu 
laiku skriaudžiant lietuvius.

čia >Ta įstaiga, neva globo­
janti kūdikius; kurie laike karo 
arba pasimetė su savo tėvais, 
arba jų visai neteko. Tiems

kūdikėliams iš Amerikos buvo 
parvežta di’abužių, kad priden­
gus nuo šalčio. Bet,, ne tie 
gavp, kam skirta buvo ! Bago- 
čiai pasidalino, sakydami, kad, 
girdi, perpuikųs.,.
Į vietą prisiųstų, jie duoda to­
kius skarmalus, kuriais Jau ne­
galima prisidengti ne tiktai nuo 
šalčio, bet nei nuo saulutės! 
Abelnai, viską, ką tiktai ame­
rikiečiai saviškiams atsiunčia, 
retai kurie gauna savo siunti­
nius taip, kaip rėikia. O jeigu 
ir gauna, tai visuomet turi pirk­
te išpirkti.

Mūsų miestelio kunigas atida­
rė krautuvę ir “žmonių labui“ 
pardavėja visokius daiktus. Man 
teko pasipirkti pas tą lupiką 
gabalėlį muilo. Ir ar tikėsite, 
tam “žmonių geradėjui” už mui­
lo šmotelį, už kurį Amerikoj 
būčiau pamokėjusi lOc*, pamo- 

'kėjau 30 markių! Tai*mat, kaip 
“gelbsti“.

Lietuvoj pusė bėdos būtų su 
duona; jos beveik užtenka. Bet 
su kitais dalykais labai blogai) 
nes nėra jokios pramonės ir 
neišdirbama.

Valdžios autoritetas žmonių 
akyse labai žemai stovi; mat, 
valdžia eina su ponais, o Lie­
tuvoj ponų yra nedidelis nuo­
šimtis. Be to, ponai stengiasi 
prigelbėti lenkams. Aną dieną 
valstiečiai pagavo ponus gabe­
nant 2 dideliu vežimu amuni­
cijos lenkams, tai sulaikė ir grą­
žino atgal. Tai matote, kokia 
čia “tvarka“: lenkams priduo­
dama amunicija, kad jie .galėtų 
žudyti

Pas mus greitai bus rinki­
mai į sekantį šalies
Manoma, kad šiuose rinkiniuose 
krikščionys demokratai jaū ne­
išeis triumfuotojais. žmonės 
jau labiau pradeda žiūrėti į sa­
vo reilailus. Bėda tiktai tame, 
kad čia darbininkų spauda la­
bai sitjina: nėra laikržffičių nei 
gerų knygų. Amerikiečiai tu-į 
retų stengtis, kad prigėlbėjus ■ 
Lietuvos darbininkams apšvie­
tus skleidimo darbe,..

Lietuvos žmones!

seiliui.

Daug viso labo linkiu drau­
gėms ir draugams amei’ikie- 
čiams!

JAU KYLA SAULUTĖ.
Jau padangė Lietuvos tamsioji 
Švinta, blaivos palengva, lėtai;
Rytuos šviečia aušrelė mieloji;
Ją jau mato Lietuvos vargšai!

į®
ANTROS METINĖS IŠKILMĖ

Koncertas
Subatoj, Nedėlioj ir Panedėlyj.

GEGUŽĖS (MAY) 28, 29 IR f Iffl
MAPLE PARKE

METHUEN, .MASS.

O. K—skievė.'

Jau ateina dienele šviesioji, 
Žus tamsa ir sunkieji vargai! 
Darbininkai — minia vargingoji — 
Tikrai mato, kas josios draugai!

r?
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SUBATOJ: Piknikas, šokiai ir žaidimai 
Prasidės 2 valandų po pietų. Įžanga 35c,

NEDĖLIOJ: Koncertas su labai turtingu progra­
mų: dainuos 4 chorai ir bus sudainuota milžiniš­
kas muzikališkas veikalas “BANDURA”.'Parkas 
atdaras nuo 10 vai. ryte, programo pradžia 3 vai 
po pietų. įžanga dykai

PA NE DĖLY r Įvairiausi žaidimai — BabeBalį 
Foot Ball, virves traukimas ir t.t Paskum šokiai 
Pradžia 10 vai. ryte. Įžanga 35 centai.

PELNAS POLITIŠKŲ KALINIŲ NAUDAI 
Todėl pareiga visų atsilankyti, o ypatingai ant 
koncerto ir ant piknikų.

BUS PUIKI ORKESTRĄ.

Kas neatsilankys — tai gi’audinsis.
Visus kviečia KOMITĘTSa

TASTABA: . Karą imkite ant Hampsltirc St. su užrašu “Haser- 
liill”, išlipkite ant Maple St, ir eikite po dešinei iki park®>:<.

S

MILŽBKAS1ŠVAŽIAVIMB
RENČIA SIETYNO CHORAS

. įvyks

Nedelioj, 29 d. 6egužč$4fc!
J. FRANKTON GROVĖ GIRAITĖJ 
Prie Springfield Ave., Hilton, N. J, .

Prasidės 10 vai. ryte.
Gerbiamoji Newarko ir apielinkes visuomenė

Sietyno Choras visuose savo parengimuose užganėdino at^iiankiuBW 
publika, taigi ir žinom sykiu stengsis užganedintij kaip 
mis, Įvairiais žaidimais r visokiais pamarginįinais, . '

Žinote, per žiemos aozon^j piisilamkinoine tese 
svetainėse, taigi dabai, sulauktas - vasaros BSzhno, 
laukus kvepiančiomis gėlėmis ir kviečia kiekvieną žmogų pasUJiniQwl 
skanumu kvepiančių iiedų ir tyro oro. !

ĮŽANGA veltui
Kviečiame visus atsilankyti.

RENGĖJAI. I
PASARGA: Iš kitų miestų atvažiavę į Nęvarką. 

iŠ Terminal Springfield karą ir važiuokite iki *Frangton Giwe; | 
išlipę eikite po kairei ir rasite mnetų vietų.

Vienintelis Lietuvių Darbininkų Savaitraštfe/

“VILNIS”
EINA KAS KETVERGAS.

Chicago, Ill.
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kūne buvo tame susirinkime, fej Tarp kitų daiktų, iš I. W. W. 
galutinai patirti dpie jų darbuo-' raštinės .paimtas te čekis už 350 
tę; jis minėjęs ir Bailin’o var- dolerių;, “ ‘ ’
dą. Bailinas protestavęs prieš 
padėjimą ■■ jo vardo ant listo jr 
nurodęs) kad jis.> tame susirin­
kime visai nėra buvęs; taipgi 
Bailinas išreiškė nusistebėjimą, 
kad viena kitai priešingų pažiū­
rų grupes sueitų į. vipną susi­
rinkimą. Nesuprantama jam 
(Bailinai), kaip Haywoodas, 
Liudvikas" "Lore ir Džiaks Kar- 
nijs gali sueiti į viena susirin­
kimą ir padaryta konferenciją 
sa Chiėagos Darbo Federacijos 
sekretorium Edvardu Nockeliu, 
Viktoru Bergeriu, James Dun- 
Icanu ir Stuartu Chase. 
pirmininkas laikėsi prie savo 
augščiau paminėtų žodžių.^ 

■ Kuomet 1 d. sąųsib įvyko a- 
reštai, tai jie buvo paremti ant 
augščiau minėto konspiratyviš- ■

Bailinas tą čekį esąs 
* įdėjęs į agentūros .atspausdintą 
r su agentui^ fitanal kohVertei ir 

pasiuntęs ^pjHaywopdūL 
Toliau Bailinas pasakoja/kad 

būnant jam CJįicagoj p^itįtikė 
proga būti sekretoriumi Textile 
darbininką unijoj No. ĖįpO, ku­
ri priklausė prie I. ? \V.
Unijos knygos ir kiti įvairus 
rekordai buvę po jo globa ir 
jis juos laikęs šnipę agentūros 
gėlesnėj šėpoj. Sykį agentū­
ros pirmininkas išsiėmęs iš šė­
pos oficialę minėtos unijos ant­
spaudą ir pasakęs: ‘‘Mums tas 
daiktas gali būti labai naudin­
gas vėliausi Užbaigdamas sa­
vo darbą, visas unijoą knygas 
ir kitus; rekordus Bąflinaą per- 
davęs J ievai Toker, kuri bu­
vo to lokalo narė, ir

HHEE
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Jau, jau kyla saulutė skaisčioji, 
Visur tirpsta šaltieji ledai, 
Pančius trauko liusybė šventoji! 
Jąją gafcbin prislėgti vergai!

Jau, jau skamba dainelė garsioji, 
Kovon šaukia Lietuvos vargšus;

/. šiaurryčiuose gadynė naujoji 
Garsiai klabin Lietuvos vartus ! įi

Artoriksas.
iiiiaiiiaiiiaiiiaiiiariiamaiiiaiiiaiiigiiisiiiūinfliiisHiūinoiiigiiisiiiūiiioiuaiiiaiiioiiij

Pirk šią Knygą Dabar, Tuojau^ Nes Vėliaus, 

Gal, Už Jokias Pinigus Nebegausi!

patarimai
VYRAMS 
APIE - 
LYDĖS 
DALYKUS
J. BARSIU

Vienatine knyga, paduodanti teisingas 
žinias apie lytinj gyvenimą. Aprašo 
lyties organus, lyties ligas, jų apsisau­
gojimą, šaužagystę, parodant, kaip at­
mušti nuo Jos; apie apsivedimą, meilę 
Ir kdmingfį gyvenimą popoje; apie pros­
tituciją, ir daugybę kitų dalyką, kurie 
rišąsi su žmogaus lytimi.
Kpyga su paveikslais ir gražiai apdaryta.

1 KAINA $2.00, .

. Pinigus siuskite fino adreso:

Į&, General P. G, NEW YORK, N. Y.

“VILNIS” yra leidžiama no del pelno, Kaip Md..' 
daugumas laikraščiu eina, bet kad supažindinus dai*l». 
žmones su jųjų klesos reikalais te parodžius kas yra 
jųjų draugai, o kas priešai.

“VILNIJĘS” neapkenčia ponai, kurie samdo ir 
naudoja darbininkus iltį gyvam kaului, nes “VILNIS" 
aiškiai, be sviravimo, pasako į akis tiems ponaitis apte 
skriaudas, kokias jie yra padarę darbo žinonėmš fe da­
bar daro,— tiems, kurie viską padaromo nieko netoteį.

“VILNIS” nurodo kelią ir budus kaip galima pasi- 
liuosuoti iš to nelemto patvarkymo ir susilayldi geres­
nio fe giedresnio rytojaus.

Taigi, jeigu mūsų ponai priešai r— neapkenčią 
“VILNIES”, jeigu “VIJLNIS" jiems yra kaulas gfirkišik; 
tai darbininicų šventa priderystė -yra remti ir visais ga­
limais būdais .platinti “VILNIA kad uždavus stipmuį 
smūgį mūsų priešams#

Dabai’ eina klausimas# kad leidus 
savaitėje. Kaip greitai “VILNIS” susilauks didesnį 
skaičių savo skaitytojų ir rėmėjų, taip greitai ji pradek 
išeidinėti po du syk savaitėj, vietoj ėjus vieną. Tiiigl 
dabar priguli nuo tavęs, Brangus Skaitytojau šių žodžių^ 
“VILNIES” patankfaiūnafc. '

“VILNIES” kaina Ameriicoje metams $2.25~ Pusei 
metų $1.25; užsienyje metams $3.00. Kopija 5c. Rei­
kalauk “VILNIES”, įdedamas 2c. terasos ženklaifr

Adresuoja: ' . .

2513 So. Halsted Street, Chicago,Db

1
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saros, žmonių atsilankė nedau- 
giausiai ir pelno liko nedaug.

m K e |rėr
Dar pereitų metų rudenyj bu­

vo pradėta organizuoti Vaikų 
Dailės Draugijėlę, bet kol su­
rasta tam tinkami mokinimui 
vadovėliai ir kitos infoimacijos, 
tai praėjo pusėtinai laiko ir 
minėtos draugijėlės mokyklėlė 
įsteigta vos tik trejetas mėne­
sių atgal. Kol kas, buvo mo­
kinama tik lietuviškai skaityti, 
rašyti ir dainuoti. Mokinime

NUODINGI GAZAI UŽ­
MUŠĖ 4 ŽMONES.

TURTLE CREEK, PA. — 18 
d. geg. čia atsitiko tokia nelai­
mė, kuri, mano supratimu, yra 
savo rūšies pamoka del dauge­
lio. Vienas žmogus, parėjęs iš 
darbo, vakarais, norėjo išsikasti 
duobę išmatoms (kaip papras­
tai yra daroma, kur nėra 
vestų tam dūdų). Iškasė 
pėdų gylio sale buvusios 
nos duobės, kuri buvo jau
na. Iš senosios prasimušė į 
naujai iškastą toki gazai, kad 
vaikiščias, būdamas ant paties 
dugno duobės, tuojaus apalpo. 
Tėvas, būdamas biskį augščiau, 
tuoj puolėsi jį gelbėti, bet ir jis 
tuoj parkrito; kiti du vyrai puo­
lėsi juos gelbėti — ir tie du 
taip pat likosi gazo užtroškinti. 
Reišlda, keturi žmonės vienoj 
duobėj apie į 15 minutų gavo 
mirtį. Kiti tiys buvo taip 

. smarkiai gazo pagauti, kad vie­
nas dar ir dabar randasi ligon-. 
butyj. Tik paskui) pribuvus ug- 
nagesianis, jie tapo su Virvėmis 
išimti.

Dabar ateina mintis į galvą, 
ar nepasinaudos iš tokio atsi­
tikimo militai’istai? Jie, be- 
rods, deda visas pastangas, kad 
kaip nors suradus smarkesnius 
gazus žudymui darbininlcų.

Į gilesnes duobės niekuomet 
nereikia leistis, nepatyi’us, ar 
jos neturi gazų.

tik jie pasirodo, kad dar jų čia 
yra. Po rinkimų vėl sau tyli. 
Neseniai buvo surengę “deba­
tus” su demokratais. Socialis­
tų Partiją gynė Kirkpatrickas, 
autoriuą knygos “Karė — Ko- 
delei?” Laiko turėdamas, ir aš 
nuėjau- pasiklausyt. Nuo profe­
soriaus Kirkpatricko tikėjausi
daugiau ko nors išgirsti. Ap-^r '^a^ valley draugijėlės 
sū’ikau... ■ Paprastas baikasj^ pasidarbavo draugai Fi- 
krėtė — ir gana. Kada jau da9> Yučienė, Vaivoda ir Čer- 
priėjo prie Rusijos klausimo, tai į njauskas.
pora žodžių išsitarė, kad S. V. Ant 5 d. birželio rengiamas 
uniformuoti kareiviai žudė Ru- koncertas V. D. D. naudai. Pro- 
sijos žmones, šiaip nieko svar-' gramą išpildys vien tik vaikaj. 
baus. * * *

Streikai, kaip namų statymo 
unijų, taip ir spaustuvių dar-

Tik vienas labai akyvas daik­
tas pasirodė: Kada socialistų 
oponentas (demokratas) sumi- bininkų, tebesitęsia be joltių 
nėjo Lenino ir Trocldo vardus permainų. Gatvių taisymo dar- 
‘(žinoma, juos juodindamas), bininkai turėjo keletą sush'ėmi- 
tai iš publikos pasigirdo pro-1 mų su policija. Abiejose pu­

sėse buvo sužeista; žinoma, 
darbininkai nukentėjo daugiau. 
Kaip laikraščiai praneša, jų bu­
vę sužeista apie 100.

“L.” Korespondentas.

valdžia, atetovaujanti savo kle- 
są, smaugia priešingą klesą. 
Taigi ir dabartinė Lietuvos val­
džia, kaipo buržuazinė, gina 
buržuazijos reikalus, smaugda­
ma darbininkus. Už tai darbi­
ninkai neprivalo jos remti Bet 
mūsų tauto-klerikalal niekaip 
negalėjo suprasti, kad darbinin­
kai neprivalo remti buržuazijos, 
nors jie ir pripažino dvi klesąs. 
Po užbaigimo diskųMjų, buvo 
leista' klausimas nubalsavimui. 
Kiek žmonių buvo svetainėj, vi­
si balsavo, kad darbininkai ne­
privalo remti dabartinės Lietu­
vos valdžios? Tilt du balsavo 
už rėmimą.

i Reikia pastebėti, kad susirin- 
. kusioji publika gana puikiai už- 
, silaike. Lietuvos valdžią re- 

| mianti diskuąantai taipgi pa­
girtinai rimtai laikėsi diskusi­
jose, kas reiškia, kad ir jie jau 
pradeda įgauti daugiau rimtu­
mo.

V. Lakūnas.

testuojanti balsai “Meluoji”. 
O kada suminėjo Rusiją, tai 
žmonės rankomis plojo ir šaukė 
<rUrei!” per kokias penkias mi- 
nutas. Mūsų demokratas darosi 
baltas ir raudonas... Ot, tas 
ir parodo, kad vargdieniai dar­
bininkai tain pritaria. Bet mū­
sų socialistai vadai vis nuo to 
minią stumia toliau. Jie vis 
kaulina, kad tik balsuok, bal­
suok ir balsuok.

Turtle Crecko Gyvento jas.

Darbai čia eina labai prastai. 
Westinghouse elektros išdirbys- ' 
tė, kur pirmiau dirbo apie 30000 
darbininkų, dabar paliko tiktai i 
10,000. Jau matosi daug dar­
bininkui suvargusių. Klesinio 
susipratįmo mažai. Teisybė, 
čia randasi daug Amerikos So­
cialistų Partijos narių. Bet ką 
jie nuveikia gero? Nagi, tą, 
ką ir kiti politikieriai. Kaip 
užeina rinkimų vajus, tai tada Į

ROCHESTERIO ŽINIOS.
ROCHESTER, N. 

d. gegužės L. D. L. 
vaidino 2 aktų veikaliuką “Ne­
tikėtai susilygino”. Vaizdelis 
ipaimtas iš Rusijos revoliucijos; 
gyvenimo. Perstatyti nesunkus. I 
Išrodo, lyg kad autorius davė 
perdaug valios savo įsivaizdini- 
mams, rašydamas tą veikai i u- 
ka. Suloštas neblogai.

Tas vakaras buvo surengtas 
' “Laisvės” naudai, bet nežinia, 
Į ar tai del bedarbės, ar del.va-

D. 50'kp.
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PATERSONO IR APIELINKĖS DOMAI

PIKNIKAS
e Rengia L. D. L. D. SI kuopa

PAGEDĖLYJE, 30 dieną GEGUžĖS-MAY, 1921
BELMONT PARKE

Prasidės 10 vai. ryto, šokiai 2 vai. po pietų.
Griež Vyčių Benas. Įžanga tik 35 centai ypatai.

Gerbiami Patersono ir apielinkes lietuviai ir lietuyaites Har- 
bin inkai! Malonėkite atsilankyti ant šio rengiamo pikniko, kuriame 
turėsime puikią progą visi ant puikaus parite pasimatyti su draugais 
ir tyrame lauke linksmai laiką praleisti. Todėl nepamirškite visi 
— seni ir jauni — tą dieną atsilankyti.

Vjsus širdingai užkvieČiame KOMISIJA.
PASTABA: Važiuojantiems iš Patjersono reikia imli Haledon 

karą ir važiuoti iki paskutiniai stočiai; ten ir vieta.

CHICAGO, ILL. CHICAGO, ILL.

LIETUVIŠKŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ
DEVYNIŲ METŲ SUKAKTUVIŲ APVAIKŠČIOJIMAS

Panedelyj, Geg. 30 (Decoration Day)
i Ant kapinių programas * prasidės 10:30 vai. ryte, 
i Tai bus įvairiausia programas, susidės iš dainų, 

kalbų ir muzikos.
Kai molai dpjyvauja desatkal tūkstančių žmonių, taip ir ši 

malą tikimės, kad dalyvaus dar skaitlingiau. Todėl, kas tik. gyvas, 
važiuokite ant tos didžiosios iškilmes, kurioje tūkstančiai dalyvauja, 
neUekti qamieje.

Taipgi toj pačioj dienoj rengiamas piknikas kapinių naudai 
A. Blinstrupo darže, Leafy G rove. Visi gerai žino, kad minėtas 
piknikas estj vienas didžiausių, kuriame tūkstančiai žmonių da­

lį lyvauja. Tai yra linksmą praleisti laiką.
Kviečia KOMITETAS.

a u PASARGA: Važiuokit visais karais iki Archer Avė., Paimti 
1 ®r Avė. Cicero Iki stoties; Paskui Willow Springs karai nuvežš t iki vietai, < ■ ''

PRAKALBOS IR DISKU- , 
SUOS,

HARTFORD, CONN. — Ne- 
dėlioj, 22 d. gegužės, L. D. L. 
D. 68 kp. tiurejo surengusi pra­
kalbas. Kalbėtojum prisižadė­
jo būti d. Abekas iš New Yor­
ko. Nors diena buvę labai karš­
ta, tačiaus žmonių susirinlm 
nemažas būrelis. Kalbėtojas ne­
pribuvo; jis, kaip vėliau paaiš­
kėjo, pribuvo labai pasivėlinęs, 
žmonės, belaukdami, dar padis- 
kusavo tulus klausimus ir išsi- 

I slorstė.
Tokis d. Abeko pasielgimas 

yra peiktinas, nes visgi, apsiė­
mus ką nors atlikti, reikėtų at­
siminti, kad duotą žodį reikia 
išpildyti. Ypač todėl, kad su­
rengimas prakalbų reikalauja 
lėšų ir laiko, o prie to, jas su­
rengti retai kada galima del 
stokos laiko pačių kalbėtojų.

« JB m

Tos pačios dienos vakare bu­
vo L. D. L. D. kuopos sureng­
tos diskusijos temoj: “Ar dar­
bininkai privalo remti dabarti­
nę Lietuvos valdžią ?” Ant pa­
skirto laiko žmonių susiiinkc 
pusėtinas būrelis ir diskusijos 
prasidėjo. Bet visa bėda tame, 
kad iš kartoxbuvo gana sunitu 
iššaukti Lietuvos valdžios rė­
mėjus, kad apgintų ją. Įvairių 
užmetimų Lietuvos valdžiai pa­
daryta gana daug per susipra­
tusius darbininkus, bet rėmė­
jai, nors H radosi svetainėj, 
nedrysta apginti savo poziciją. 
Tik vėliau, kada užpuolimai pa­
sipylė iš visų pusių ir kada j 
pirmininkas prašyte prašė Lie­
tuvos valdžios rėmėjų apginti ■ 
savo valdžią, tai ir jie pradėjo I 
prašyti balso. Diskusijos buvo i 
gana smarkios ir tęsėsi ilgai. Į 
Lietuvos buožių valdžios gynė­
jai nieko nepriparodė, dėlei ko 
darbininkai turėtų remti dabar- Į 
tinę Lietuvos valdžią; jie nuro^ 
dinėjo tik ta, kad męs esame 
lietuviai, tai lietuvius privalo- 

i me ir remti, ir kad ta 
valdžia “nėra, amžina” — ją bū­
sią galima greitai pakeisti, 
Diakusantai iŠ susipratusių dar­
bininkų pusės privedė tauto-kle- 
rikalus ir prie to, kad jieipri- 
pąžino esant dvi klesas — daF- 
biniĮdęųs ir kapitalistus — ir 
kad tarpe tų dviejų klesų eina 
kova. Aiškų j kad kiekviena

TAI BENT TV ARK- 
DARYS.

ZEIGLER, ILL. — 14 d. geg. 
po priedanga 3$8 S.L.A. kp. vie­
tos “veikėjas” Y. Plioplis suren­
gė savo naudai balių su šokiais.

Kad būtų “pšvyzdinga” h7ar- 
ka, Plioplis pasisamdė policis- 
tą.

Kad balius būtų įvairesniu, 
tai, žinoma, buvo visokių “ska­
nių” gėrimų. Na, o jeigu bu­
vo gėrimų, lai buvo kam ir ger­
ti. Gėrė daugiausiai tas, ku­
riam daugiausiai galėjo tilpti, 
t. y., samdytajai policistas.

Kada kalbamasai policistas 
buvo jau “allright”, tai jis jau 
pradėjo daryti “tvarką”. Tuoj 
vienam svečių savo didele 
kumščia stuktelėjo į vidurpetį, 
o tas jam į ūsus. — Prasi­
dėjo muštynės. Policistas, irs­
tydamas, kad kumštis apgalėji- 
mui “maistininkų” jau per- 
menkas įrankis, išsitraukė re­
volverį ir pradėjo šaudyti į bū­
ryj esančius žmones. To pasek­
mė: 5 žmonės sužeisti. Tas, 
žinoma, žmones dar labiau su­
erzino ir jie, galų gale, “tvark­
darį” taip subukino, jog jis tu­
rėjo Važiuoti į ligonbutį. Sako­
ma, kad policistas ligonbutyj 
jau tariasi net su anuo svietu. 
Tai jums, jei norite, ir skanus 
gėrimai! Geistina, kad bent at­
eityj be tų “skanių” gėrimų 
apsieitume mūsų parengimuose.

čia gera dirva įsikurti L. M. 
P. S. kuopai, nes yra progresy­
vių moterų. Moterys, pasidar­
buokite! Vyrai turėtų padėti 
moterims tame darbe.

Stanis Paurazas.

DVEJOS PRAKALBOS.
LAWRENCE, MASS. — 16 

d. gegužės įvyko prakalbos, ku­
rias surengė ^Lietuvos Sūnų 
Draugystė. Kalbėjo drg. K. 
Burė. Vienu atveju kalbėjo a- 
pie pašelpinių draugijų reika­
lingumą darbininkams, o antru 
— apie Lietuvos buožių “civili­
zaciją”. Drg. Burė nurodė, jog 

I mūsų žilagalviai seneliai 
I ir jaunuomęnė vėl susilaukė 
ibaudžiavos gadynės Lietuyoj. 
Jis taipgi nurodė, jog socialis- 

| tų-tautininkųJderikalų šventa 
trejybėj kuri rėmė dabartinę 

I Lietuvos buožių »valdžią, turės 
J netolimoj ateityj išbėgioti iš 
Lietuvos, nes darbininkai spar­
čiai žengia prie social istinės re- 

i voliucijos. *

SUDIEV, AMERIKA!
^Pasilikite sveiki, sudiev!”— 

taip ištarė būrys laimingų kelei­
vių, pirkusių laivakortes Baltis 
States Bobike, 294 Eighth Ave., 
New kur jie buvo tinka­
miausiai aprūpinti ir išrengti 
kelionėn. Jie tikrai džiaugėsi 
iš Baltic States Banko patarna­
vimo, nes jie tapo išleisti tiesiai 
į Lietuvą, apsilenkiant “Lenkų 
Koridorių”, — jiems nereikėjo 
mokėti dešimtines Lenkijos kon­
sului New Yorke, nei atlikinėti 
kitokių “ceremonijų”, į kokias 
kartais pakliūva keleiviai pa- 
kampinėse įstaigose. Baltic 
States Bankas siunčia keleivius 
tik tokiu keliu, kuris yra lietu­
viams parankiausiu ir arčiau­
siu, kuriuo nereikia pereiti per 
“koridorius” ir begalines bagažo 
revizijas. Todėl ir išvažiuojant 
ti keleiviai buvo linksmh, lai­
mingi ir, matydami gerą ir tei­
singą patarnavimą, pilni vilties 
greito parvykimo į laisATi Lie-j 
tuvą be jokių trukdymų ir nė-’ 
smagumų kelionėje-

Išvažiavo šie piliečiai: , Į) 
Vaclovas Linkepičias, 2) Anla- . 
nes Gaižunas su šeimyna, B) 
P. Alenčikas su šeimyna, 4) 
Petras Jurkonis, 5) Petras 
Skroclcis, 6) Justinas Libanas, 
7) Juozapas Bručas su šeimyna, . 
i) Jonas Jackis su šeimyna, 9) 
Al, Markauskis, 10) Zigmas 
Lankas, 11) Petras Žitkus, 12) 
Antanas Paguiras, 13) Jonas 
Stankevičius, 14) Kar. Sasnaus­
kas su Šeimyna, 15) M. Jonaus- 
leis, 16) Pranas Dzikas, 17) 
Vincas Bačiliuims, 18) Juozai 
Mištantas, !^) J. Urbonas, 20) 
Jonas Šarka, iš New York, ant­
ra klase, 21) A. Kalvinskas, 
22) Jonas VakiUca, 23) Anta­
nas Poškus, 24) V. Stapulionis, 
25) Antanas Varniala, 26) Vla­
das Poškas su šeimyna iš Wa­
terbury , Conn., 27) Antakius 
Lebednikas iš Niagara Falls, 
antra klase, 28) S. Rinkevičius, 
29) A, Jankauskas, 30) Jeroni­
mas Žiuįnis, 31) A. Kriščiūnas. 
32) Armijos kapitonas Antanas 
Andrikis, pirmąja klase, 33) 
Kastantas Černiauskas, 34) A-j 
leksandras Masiokas iš Harrsi- 
bugh, antrąja klase, 35) Pe­
tras Kuodis, 36) Petras Atla- 
vinis su šeimyna, 37) Kaspa­
ras Karosas, 38) J. Bliūdžiui, 
39) Augustas Stumbro,, 40) 
Kazimieras Adamo)iis, 41) Si- 
manas Sviežilcas, 42) Jonas 
Krištaponis, 43) Al, Visockis, 
44) Kastantas Visockis, ir daug 
Įeitų.

Keleiviai atsisveikina liekan­
čius Amerikoje savo draugus’ ir 
pažįstamus, ir pataria visibms, 
ketinantiems keliauti Lietuvon, 
kad kreiptųsi į BALTIC STA­
TES BANK, 294 Eighth Ave., 
New York, nes per tą Banką ke­
liaudami turės geriausią kelio­
nę ir išvengs visų tų nesmagu-j 
mų, kokius turės keleiviai, va- j 
žiuojantie kitais keliais. Mat, j 
Baltic States Bank, kaipo gry­
nai lietuviška įstaiga, geriausiai 
žino lietuvių reikalus ir, ture-j 
<lamas pilnai sutvarkytus susi- 

I siekimus anoje pusėje, įstengia 
aprūpinti kelionę atsakančiai ir

apsaugoti keleivius nuo visu ne­
smagumų ir išnaudojimų.

Nepamirškite adreso ir nesu­
maišykite su kitomis panašaus 
vardo įstaigomis, nes BALTlte 
STATES BANK yra tiktai vie­
na: J

BALTIC STATES BANK 
294 Eighth Ąve., Cor. 25th St, 

1 New York, N. Y.
(Apg.)

NužOGhe
Sugrąžina man sveikatą Ir pa jie- 

gas, saka Ponas Matusevtels
Dalzell, ILL

“lĄlariu savą neaprubežioulą pad^kavojimĄ 
už jusu vaistus, Nuga-Tone, kurios duoda 
tvirtumu visam kunuL Jos duoda naują 
nyvybę. Buvau labai nuaupnetas ir išdaviau 
daus pinigu uŽ visokius vaistus bet nieką no 
gclbicjc. Kaip tik pradiejau imti Nuga-Tone. 
atgavau savą sveikatą ir pajiegas. jie numeti 
man lazdą ir davi energiję ir tvirtumą. Galiu 
dabar atlikti trys sykius dau^aus darbą negut 
pirmiaus ir ne jaučiu pavargimo ir par tai gąliu 
pasakyti, jog Nuna-Tone yra genausis vaistas 
ir genausis atgaivitois sveikatos. Lenkiu savą 
galvą pre§ tuos, kurio sutaisą tuos vaistus ir 
kožnam patariu Nuga-Tone.'*

PETRAS MATUSEVTCIS.
Nuga-Tonc priduoda didesni veiklumą fr 

tvirtumą visiems gyvybės pajiegoms, yru 
stebuklingas vaistas ddl silpnu, nervuotu, 
sunaikintu vj’ru ir moterių. Duoda nauių 
gyvybę iaknoms ir žarnoms, ut gaiviu 
inkštus, Išmėtą nuodingos atmatas, praša­
lto gazus ir išpūtimus, neprlimną Icvnpn ir 
iAvala liežuvio apvilkimus. Duoda puiku 
apetitą, gierą gruomulavimą. ni;ctz.lL~r'*~ 
nervus ir tvirta, pastiprinanti miegą.

Kožna bonkut! Nuga-Tone talpiu pilną 
vieną menesi gydymą, o prckB yra S 1.00. 
Gaukite ponkutl šiandien pas sava aptie- 
koriaus, įnikite per 20 dienų ir jeigu (ne 
busite visai užganėdinti, aptiekorius sugrąžls 
jums jusu pinigus. Jeigu negalite gauti pas 
aptickoriaus, siuskite mums $1.00 o gausite 
toliną] mėnesi gvarantuotą gvdymn. apmo- 
Rletį pačtąj» NATIONAL LABORATORY, 
Si? So. Dearborn St., Chicago, III.

Darbininko Draugas

Vakare kalbėjo parapijonų 
(T$sa ant 6-to pusi.)

DARBININKIŠKU f
ERIŲ KNYGA 1

Parašyta vieno iš geriausįg 
Lietuvių PoetŲ 
Mačio-Kekšto

Ta eilių knyga privalo rastis kiek, 
vieno lietuvio darbininko kambaryj ' į 
nes perskaitęs tą knygą ir didžian^į 
šiai sunkių gyvenimo bangų nualinę 5 
tas darbininkas ras joje savo 
ginlai sielai suraminimą ii didesniu 
darbininkiškų jausmų padilginim^ C

Knygoj randasi daugybė Įvairių-’ fe 
įvairiausio darbininkiško turinio ei* 1 
iių ir deklamacijų su trumpa auto*^J 
riaus biografija ir paveikslu. Kny^A? 
turi su viršum 100 puslapių,

Knygas kaina tik 50c,.
Galima gauti tik “Laisvi 

knygyne
455 Grand SL, Brooklyn

>da puiku | 
įuoLaI toliu ,

| LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS.

Dvi puikiausios Gatarijoe ■

° njirts ® 
0^1

PftlN-EXPELLER
VnUbužcnklia užrog. 8. V, Put. Ofise.

Gailus per daugiau kaip 
50 melų.

227
MOTIEJUS KICHAS
Bedford Ave., 579 Grand SC 

iė N. 4 ir 5 Sts- Prie Lorimer St
BROOKLYN, N. Y.

Fdmyk Įkaro (Anchor) Vnbbnžrnklj

sava nervus

B

Joigu Jaustlte pavargta, aržus, ner- 
vuotas, lengvini aujudintas, Jaugiau 
nuo triunksmu, negalite miegoti — 
tada nepadarisite giariaus imdamas

Telephone 2851 Green poin t.
J. LevandauskasGRAB0R1US

SEVERAS 
NERVOTON 172 BERRY STREET.

BROOKLYN, N. Y. '

3 (Severo Norvolon), tam tikrus gy­lu duleo dėl tokiu negalų, jie nutildo 
g nervus, atneša ramųIr pastiprinanti 
S ir atgaivin nervu syptemą. 
■ Prekč $1.25. Gaukite nuo) sava 
fl aptiekoriaus. Roikalaukite Sevorc. 
g Neimkite Idteklu, i

R. M. S. P.
EUROPĄ

Kas dvi savaiti su tf<O” Laivais 

NEW YORK-HAMBURG 
SU ATSISTOJIMU 

Cherbourg ir Southampton 
Oropesa—JUNE 4, JULY 16 
Orduna —JUNE 18, JULY 30 
Orbita—JULY 2, AUGUST 13 
Lon. 2-oa br 3-los klosas knlinnnlnknm 
Patogus įtaisymai del 3-Čioa 

klesos keliauninkų.
THE ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO* 

Sanderson and Son Agents 
26 BROkDWAY NEW YOBE

Arba pn« kiekvieną Lalvukorelų 
parctavCją.

UNITED AMERICAN tlNESi 
BTiesiai Iš New York’o Į Hamburgą 
n GREIČIAUSIA^ SUSISIEKIMAS SU VISOMISn DALIMIS CENTRALINeS EUROPOS

S. "MOUNT CLAY” — Birželio 23
S. “MOUNT CARROLL” (naujas) Birželio 30
S. “MOUNT CLINTON” (naujas) Liepos 7

«-
s.
&

IŠ New Yorko garlaiviai išplaukia nuo doko No. 86
North Upės, netoli nuo West 461 h Street.

Garlaivis “Hansa” (Ex-Deu techland), “Bayern”! (naujas) 
ir "Wuerttemberg” (naujas) pradės plaukioti Birželio 
mėnesyj.

Kajutes su 2r 4 Ir 6 lovomis ant visų šitų garlaivių. 
lališki kambariai valgymai. rūkymui ir nasisadėji-

U
SpeciaLiški kambariai valgymui, rūkymui ir pasisėdėji­
mui ir visas ruimingas denius bu visais Įrengimais, 
vien tik del trečios kle&os keliauninkų.

Del gavimo vietos rašykite blip vienam musų autori­
zuotam agentui, arba

39 BROADWAY NEW YORK CITYWJTHUV AJivvm/nzii .LVILfVV 1VJJ&IV VILI WITH

HAMBURG AMERICAN CINE

DR. J. J. VIZG1RD/XS
LIETUVIS GYDYTOJAS "

Gydo Moterų lt Vyrų
Užsisenėjuslafe Ligas.

1828 Cmju) Ave^ St. Louis, Mo.

Telephone Main 9759' 
LIETUVIS 
IK MALIORIUS 

Nufotografuoją 
tr numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus tr sudaro mm 
kais, 
lieka 
giai.

amorlkoniš-
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkites 

JONAS
173 Dridce SL

adresuiŠiuo 
STOKES 
C. Brooklyn,

Telephone 2820 Green poinu

J. GARŠV

GRABORIUS
LAIDOTU  VTŲ

Hbalsamuoj* ir laidoja 
aal dvokią kapteią.

Paršamdau Automobiliub ir 
tas Vesellijoms, Krikštynoms Ir 
pasivažlnojhiiamA.
231 Bedford Ave^ 1 264
Brooklyn, N. Y. G Brooklyn,

KURSAS NUPUOLĖ.
Tai geriausia proga daug auk* 

ždnų t Lietuvą nusiųsti , Gml- ' 
tume nusiuntimo pinigų nieks 
bu manim negali lenktynlunti; 
visiems pinigų siuntėjams prr* 
statau kvitas su parašais priė­
mėjų pinigų.
Laivakorčių agentūra i Liepo­

ją, Hamburgą ir visur.
Pasai kelionei j Lietuvą.
Padarymas Lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri­
dėkit* 2c. štampų ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAIMS, 
63 Hudson Ave^ I

LAI M S, 
Brooklyn, N. Y. m



Puslapis "Ketvirtas

Puslapis šeštas

J(Tąsa nuo 5-to pust) 
^^fcangas (taip jį čia vadina) St. 

plichęlsonas. • Jam prakalbas 
^ slmengė nezaležninkų duonos 

kooperacija, žinoma, 
t šis ponast patyręs apie popieros 
^fe^operaciją, tAi ir apie duonos 
J kooperaciją nusimano.
fe Antru atveju, kalbėjo “Keno 
f VĮtaiūs bus?” Nurodinėjo, kad 

Vilnius bus lenkų, o ne lietuvių.
* Žįnoma, apgailestavo, kad Lie- 
Wnvos dvarponių ir kunigų val- 
jklžia kariavo prieš Sovietus, nes 
| Sovietai, esą, būtų Vilnių išgel- 
Abėję nuo; lenkų dabartinės “so- 

^i$tinėsv valdžios. Pasakojo: 
iries, socialistai, nesutin- 

su dabartine Rusijos vai- 
bet "manome, kad Rusija 

įpjaus persikeis”.
^ffi^eiškia, mūsiškiai “socialis- 
)Mi^; dar mano, kad Sovietų 

valdžia žlugs ir jų, norai, seilių 
^'WrYiflimas, niekais nenueis. ' 
' Prie to, del žmonių akių, pa­

ir dabai*tinę Lietuvos 
Pasakė, kad Lietuva, 

ir kitos mažos tautelės 
būt atskiros be Rusi­

jos turės apsivienyti, ir 
i Vilnius busiąs mūsų, o

P A JIEŠ KO JIM Al

Ir jie nori liuosybės.
Liuosybė yra žavėjančiu žo- 

žiu ir daugelis juomi dengiasi. 
Kaip žinoma, šios šalies pini­
guočiai, savo interesų vedami, 
įvėlė šią šalį j kruvinąjį europi­
nį karą, sakydami, jog to rei­
kalauja žmonijos laisvė. Po tjio 
taip kiltu obalsiu dengiasi di­
džiausi 
kite?

pasaulio niekšai. Neti- 
štai pavyzdis:

New Yorko bravominkai ir 
saliūninkai, prisidengę “liuosy- 
bės mylėtojų” vardu, ant 4 d. 
liepos rengiasi padaryti didelę 
demonstraci j ą, protestu odami,
kam neduodama jiems laisvė 
daryti ir pardavinėti svaiginan­
čius gėrimus. Tokių “laisvės 
mylėtojų”
ta gana daug ir jie 
ryti savo “parodą>J 
“laisvės” mylėtojų, 
ganizuoja “World”
vedėjas Frank P. Drake. Tiems 
“laisvės” jieškotojams miesto 
valdžia be jokio niurnėjimo iš­
davė leidimą spjauti į taip va- 
linamą Volstedo įstatymą.

OPERETĖS DRAUGIJA STATO OPERĄ

SUBATOJE, GEGUŽIO 28
McCADDIN SVETAINĖJE

Berry St., tarpe So. 3rd 5ts., Brooklyn.

Pradžia 8 vai. vakare.

Tikietai $1.00 ir $1.50.

Belzebubo rolę loš garsus dainininkas J. Butėnas. Be to, 
dalyvaus jau atsižymėję lietuvių scenoj dainininkai: K. Kriau­
čiūnas, p-lės' česnavičiėtej Aušriutė ir visas Operetės choras. 
Opera bus statoma su. pagelba orkestras.

Pa j ieškau savo švogerio Jono Pi­
lipavičiaus. Pirmiau gyveno Indiana 
valstijoj. Jo paties arba žinančių jį 
meldžiu man pranešti, nes turiu 
svarbų reikalą.

Juozas Burneckis,
1103 E. Pine St., Mahanoy City, Pa.

Pajieškau Jurgio Zeko, Uršulės ir 
Karolinos Dekčiukių, kurios tūlas lai­
kas tam atgal gyveno Elizabeth, N. 
J. Jų pačių arba žinančių apie juos 
meldžiu pranešti, už ką būsiu dė­
kingas.

Adomas Dekcius, 
Grand View Hotel, Niagara Wis.

Pajieškau savo brolių Stanislovo ir 
Simono Baranauskų, paeinančių iš 
Suvalkų Vedybos. Tūlas laikas tam 
atgal, gyveno Shenandoah, Pa. Mel­
džiu atsišaukti, nes turiu svarbų rei­
kalą. ,

C. jBaranauskiutė-Balčiunienė, 
78—£1 Knickerbocker Ave,, 

( Brooklyn, N .Y.

■„'“'KODĖL KENČIAT
- t ■ ' Pavelikit Man Suteikti Jums Pageltą
su savo ilgu praktišku patyrimu gydymosi aprybuotu Ir flnl ih> 
rinčių komplikuotų negalėjimų. Daugelis išgydytų pacientu Ii New 
Yorko*, Brooklyno, New Jersey ir apielinkių, gali ypaMftai^niilOjž 
apie pasekmes aplaikytas iš mano gydymo būdų. Jeigu aš nm- 
lesiu pagelbėti jums, tai aš ir pasakysiu taip ir visi patanmil m 
duodami veltui, tai ko-gi gaišotL

VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS 5
Po mano atsargaus išegzaminarimo ir vienos savafišs gydymo, 

jūs perritikrinsit^jog mano gydymo būdai ištikrujų suteikis uipk

Jeigu Jūs Kenčiat™^
OdosLigų, nuo vaidinimosi akyse, Trumpoa Alai#- 
ties, Silpnų ir Nepastovių Nervu, Nemiepjiuna 
Skaudėjimo Kakle ir' Pečiuose, Reajnatląity irti 
sustyrusių Sąnarių, Skaudančios Gerkles, Skildo 
arba Vidurių Gėlimo ir Užkietėjimo. ATEIKITE 
PAS MANE.

Patarimai 
Visiškai

DYKAI
Ateikit šiandi

Gydau elektra, leidžiu gyduoles kraujan ir taiposgi vartoju 
apsausHiimo būdus, užtikrindamas geriausias pasekme*

Dr HANNON, Specialistas , priešais Tammany Hall '
Ofiso valandos: dienomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų, vakarais: w 
6 iki 8. Nedėldieniais ir šventadieniais nuo 10 ryto iki 2 po piety

•4įrkavo
TMldžią.
| Latvija
i O lin

^^Šrpet
1 ne lėnkų.

J Darbininkiški laikraščiai jau 
| seniai šalie, kad buožės negalės 

amžinai gyventi’ Lietuvoj, nes 
jAu atgyveno savo amžių...

Mat, jau pradeda atsimerkti 
ir mūsų socialistai, lku.ęįe orga- 

| |ipvo%’ rėmė geležfeitis vilkus, 
Saulius ir tt. . Mainosi laikai, 

įjnainosi ir potuštės galvos...
Au/curas.

jau yra suorganizuo- 
niano suda- 
iš 200,000 
Parodą or- 

laikraščto4

Enrico Caruso važiuoja 
Italijon.

Garsus pasaulio tenoras Enri­
co Caruso, ateinančią subatą 
apleidžia New Yorką ir važiuoja 
savo gimton šalin; Italijon.

Kurie dar neturite tikietų, kreipkitės J ‘'Vienybes” ofisą.
Dirigentas K. Stiiufoskis.

Red. Atsakymai

1000 jo draugų bei dainų my­
lėtojų prašo laivo “President 
Wilson” administracijos, kad 
leistų jiems Carusui išvažiuo­
jant palinkėti “laimingos kelio-

bONORJEČJUI. — Delei ne m 
nūs priklausančių priežasčių Tami 

kbrespondencijoą dėti laikrašti

T. CHORO KORESPONDEN- 

tiktai labai siivėluota.
/T Kitą sykĮ atsiųskite luojaus po 
^jj’y’kio, tai mielai sunaudosime.
F’1 G AVELIUI. — Jūsų atsiustas re- 
uląkcijai laiškas iŠ Lietuvos spaudai 

Jame nėra nieko įdomaus 
ĮĮei visuomeninio. *

Jr ZIBOVIčIUI. — Jūsų suma­
ls ne tiktai neįvykdomą^., bet nc- 

visuomeninės .svarbos.
’ pinsime,.

tNGUI. — Straipsnelis span- 
ysi Ipnas. N eti I ps.

Užsinuodijo, kad išvengti 
mokyklos.

uMirsimė, * khčl ‘ pasiliuosuoti 
nuo žiaurios mokyklos!” — pa­
reiškė Dora Boylan ir Agnes 
Dougherty, 15 metų mokyklos 
mergaitės, atsukdamos gazo dū­
das, kad nusinuodyti.

■BURBAI, Biddeford, Me.
Lietuvių kalboje raide f n esi var­

na. Ji vartojama tik del tarptauti- 
lįsi svetimų Žodžių, vartojamų 

:etbvių kalbpje. Apie tai galite ras- 
^ntegmių žinių bile kokioj lietuvių 

'gramatikoj.

atsitikimai šiame did- 
tenka palėmyti gana 
Mat, mokytojauja tan- 
scnmergės, kurios pa­

šutinai suar-
savo apsiėjimu

Tokie 
miestyj 
tankiai, 
kiaušiai
Č103 neretai yra 
dytų nervų ir 
jautresnius jaunuolius išveda iš 
kantrybės.

siu išpildyti programe pažymė­
tų dainelių, nes eidama į Ar­
lausko koncertą neatsinešiau 
gaidų bei sąsiuvinių. Priežastis 
to — buvau vakaiykščiai daug 
dainavusi ir turėjau šaltį. Ta- 
čiaus ant vietos buvau pripra­
šyta dainuoti, ką ir padariau.

Toliau, J. Butėnas sako, jog 
girdėjas mane dainuojant su 
šalčiu ir be šalčio, o balso tur­
tingumas tas patsf Keista, kad 
pats dainininkas taip sako, kuo­
met viena diena prieš Arlaus­
ko koncertą Newarke pats sa­
kėsi turįs šaltį ir atsiprašė pu­
blikos, kad negalėsiąs visų dai­
nelių sudainuoti; taipgi balso 
turtingumo delei to negalėjo pa­
rodyti.

Taipgi J. Butėnas bando nu­
rodyti, būk pirmiaus mano augs- 
tosios gaidos būdavo malones­
nės, negu dabar. Tai esanti! 
mokytojo kaltė. Bet turiu pa-1 
sakyti, kad mane mokina tas 
pats tnokytojas, ir tokiu būdu 
balsas delei mokytojo negalėjo 
“susigadinti”.

Be to, bereikalingai Butėnas 
rūpinasi tuomi, būk aš menkai 
lavinuosi dainavime. Bereika­
lingas rūpestis... Jejgu Butė­
nas rūpintųsi savo balsu, tai 
jam nereikėtų važiuoti Italijon 
sau balso jieškoti.

K. Menkeliuniute-Ja'nuilcienė.

gų penkdoleriniij. Todėl gau­
nant penkdolerines krautuvėse 
arba kur kitur, reikia 'labai 
apsižiūrėti. Ndeisingos penk­
dolerinės yra išleistos su pažy­
mėjimu 1911 m., numeris
A39270 ir tų pačių metu lei­
dimo numeris 862G.

kad

Biednų tėvų vaikai.
Sveikatos komisionierius 

Royal Copeland apskaito, 
New Yorko mokyklose yra 200,-
000 vaikų, kurie negauna užten­
kamai maisto. Išviso New Yor­
ko mokyklas lanko 786,775 vai­
kai. Tai yra be galo didelis nuo­
šimtis, kuris tikrenybėje, 
kiaušiai, yra dar didesnis.

Nėra reikalo nei sakyti, 
blogai maitinamas mokinys 
prastas mokinu, Jo galvutė ne- 
pajiegia sugi-omuliuot nei 
ką knygos rašo^nei to, ką 
kytojas sako.

Ką jūs pasakysit į tai, 
turtingiausiam sviete
200,000 mokinių gyvena pusba­
džiai?

vei-

mo-

kad 
mieste

&AĮDIEČIUI. — Išsibarti jūs 
euėję ypatiškai ar kur feusi- 

^me, o ne laikraštyj. Netilps.

ii. MISIŪNUI. —> Apie jūsų mena- 
V namo nepasisekimus bei jame su- 

krHtavTisius randauninkus plačiai 
lųęnei nesvarbu.

$IXJI SKJOčIUI. — Kari jus 
/ ąoi’B Baltic States Bankas 
jidė ar neišpildė savo duo- 
§o, tai skūskit Jį į valdišką 
f ‘ Laflcraštyj apie tai vielos 
įgalima.

Atsakymas J. Butėnui.
“Laisvės” No. 112 J. Butėnas, 

aprašydamas A. B. Arlausko 
koncertą, neteisingai prasitarė 
apie mane, būk aš atsiprašiusi 
publikos, kad negalėsianti dary­
ti įspūdžio savo dainavimu ir 
tt. Iš tikrųjų gi, i aš aiškinau 
publikai tiktai tiek; kad negaiė-

1RMAS PIKNIKAS šiame sezone
Wgia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLIUBAS

įvyks
Įdėlioję, 29 dieną gegužės-may, 1921

Jfc / CYPRESS HILLS PARKE -
Pradžia 2:30 vai. po pietų.

‘ Įžanga 50 centų ypatai.
Kviečiame visais atlankyti, 'nes žinote, Jcnd L G. Kllubas 

rišadn parengia puikiausias pasilinksminimus.
RENGĖJAI.

Nusižudė garsus chemistas*
Jacques Schniall, 44 metų, pa­

garsėjęs chemistas, užvakar iš­
gėrė nuodų ir mirė. Jis nusi­
žudė savo raštinėj, kuomet jį 
buvo atlankiusi tūla moteris 
kokiais tai apdraudimo reika­
lais. Jai bekalbant “paprastais 
dienos reikalais”, chemistas pa­
siėmė stiklinę vandens ir įdė­
jo į ją kelias* piles.

—Ai* tamsta <sergi?—paklau­
sė moteris. , , ?

—Tas mane išgydys! —r at­
sakė jisai ir išgėrė “vaistus”, 
nuo kurių tuojaus mirė. :

Nusižudymo priežastis dar ne­
sužinota.

NAUJA BALTIJOS AMERI­
KOS LINIJOS KELIAUNIN­

KŲ PATARNAVIMUI 
LINIJA.

Naujas ir greitas Baltijos 
Amerikos Linijos garlaivis Lat­
via išplauks iš Liepojaus ir 
Danzigo į Halifax, Kanadoj, 
apie pabaigą Birželio.

šitas naujas kėlias bus tiesus 
ir parankus rusams, lenkams, 
ukrainams, lietuviams ir kitų 
tų tautų žmonėms, kurie turi 
pereiti per varius Liepojaus ar­
ba Danzigo.

Tie patys įtaisymai ir’pirmos 
Jdesos patarnavimas, kuris pa­
darė tą i p popui iarišką Baltijos 
Amerikos Liniją tai^pe New 
York’o-Hąmburgo-Danzigo ir 
Liepojaus.

(Apg.)

Pajieškau savo vyro Antano Te- 
niuko, paeinančio iš Kauno rėdybos, 
Šiaulių apskričio, Triškių valsčiaus, 
Leilienų kaimo. Jis turi tamsiai gel­
tonus plaukus ir truputį kreivą no­
sį. Kas apie tokią ypatų žinote, 
malonėkite man pranešti, už ką būsiu 
labai dėkinga.

Kauno rėdyba,
Mažeikių apskritis,

Sedos paštas,
Papartių kaimas, 

Morta Teniukienė, 
LITHUANIA.

124—129

PARDAVIMAI
PARSIDUODA geri stubos 

rakandai (fornišiai). Norinti 
įsigyt gerus rakandus atsišau- 
kit: 455 Grand St., Brooklyn.

PARSIDUODA grosemė labai ge­
roj vietoj ir biznis gerai išdirbtas. 
Vieta apgyventa lietuviais. Taipgi 
randasi ir trys kambariai dėl gy­
venimo. Norinti įsigyti tokį biz­
nį kreipiu tęs šiuo adresu: 
22 Stagg St, Brooklyn, N. Y. 
____________125—127___________

PARSIDUODA trijų šeimynų na­
mas su visais įtaisymais. Apačioj 
geras storas ir kostumieriško kriau- 
čiaus dirbtuvė, kurioj 
išdirbtas per 20 metų, 
gyventa visokių tautų 
G yven toj u ska i č i us — 
kriaučiška dirbtuvė tik viena, tai yra 
geriausia pi-oga dęl kriaučiško biz 
nio. Darbo iki valiai. Pąrsiduęda 
su visais {taisymais už gana priei­
namą Įminą, nes turiu greitai parduo­
ti. Pardavimo priežastis — išva­
žiavimas Lietuvon. Platesnių žinių 
klausiate laišku arba ypatiškai.

A. J. Savilionis, 
P. O. Box 864, Forest City, Pa.

biznis yra
Vieta ap- 
žmoųemis. 

J 5,000, o

PARSIDUODA 6 stygų koncerti­
na balalaika — A. Kas prishi^ $10, 
tas gaus puikią, augštu balsu ir ge­
ram stovyj Inilalaiką. Nusiuntimo 
lėšas aš pats apmokėsiu, jeigu ne­
patiks, sugrąžink ir atsiimk pinigus.. 
Ji viulota ir išdirbta per 4 metus.

Danville,
FARMOS ANT PARDAVIMO.

8 akrų, geros žemės, stuba, suside­
danti iš 7 kambarių, 6 karvės, 2 
arkliai ir 75 kortai malkų. Viskas 
parsiduoda' už $6,500.00.

Kita farma 60 akrų žemės, 8 kam­
barių stuba, 8 karvės, 2 arkliai, 2 
telyčios ir visi žemdirbystės įrankiai. 
Viskas parsiduoda už $6,000.00. No­
rinti pirkti kreipkitės šiuo adresu:

Mr. E. McNemey,
149 Derby Avė., Seymour, Conn. 

125—130

ĮSITEMYKITE, JOG

Manhattan Skrybėlės yra ži­
nomos kaipo geriausios

Pirma, negu pirksite sau šiau­
dinę arba taip vadinamą “Pana­
ma” skrybėlę, pasistengkite pažiū­
rėti į Manhattan Hats Store krau­
tuvių langus ir pamatyti naujau­
sios mados ir geriausios rųšies 
vasarines skrybėlės.

Jūs būsite tikri, jogei gaunate 
geriausią už tuos pinigus, jeigu 
Jūs pirksite iš

MANHATTAN HATS STORES
Mūsų vasarinės skrybėlės yra padu- 

rytos iš puikiausio ir gražiausia tavo- 
ro. Taipgi mūsų kepurės yra padtry- 
tos iš geriausio materiolo ir pagal uao- 

'Vy jausios mados.
tt Pabandyk sykį, nes mes esame pil- 

r" nai užtikrinti, jog jūs kitokių daugiau
nenešiosite, kaip tik Manhattan,:

MANHATTAN HATS STORES

230 GRAND STREET, 
Netoli Driggs .Ave.

Brooklyn’o Krautuvėj
479 GRAND STREET 

. Netoli Union Aje.

LAIVAKORTES
Nėra ofiso visoj Amerikoj, kur pigiau gautumėt šipkor- 
tęs stačiai j Hamburgą, Eitkūnus, Liepojų ar Kaim$ 
Pašportus kožnam gaunam. • Pinigus siunčiam Lietuvon 
pigiausiai ir išmokim greičiausiai Kas tik lietuvis ar 
lietuvaitė, kreipkitės tuoj aus šiuo antrašu:

LITHUANIAN IĮ. 136 E. 42-nd Street 
TRAVEL BUREAU U NEW YORK, N. Y.

SIŲSKITE’ 

TELEGRAFU,

PUIKUS BALIUS
Rengia Šv. Franciškaus Pašelpinč Draugyste 

NEDĖLIOJ, 29 GEGUŽĖS (MAY), 1921
FRED DENZ PARKE

' Great Neck, 1$, ' -4A
.Rrasidėa 1 vai. po . pietų ir tęsis iki vėlai nakties.

^^jSęjrbiamieji:— Kviečiame visus vietos ir apielinkes lietu- 
isjir .lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite 
tanai laiką praleisti. Vieta graži, Jnetoli vandens. Bus apniki 
Mtika Jr grlezŠ visoklus šokius.

ĮŽANGA 30 CENTŲ YPATAL
Kriečiuf J<0M®ETAS

Bučeriai nusileido.
Po ilgu derybų, bučeriar su 

savo darbdaviais, .pagalios, su­
sitaikė. Jie sutiko su darbda­
vių reikalavimu numušti algas 
nuo 7 iki S nuošimčių. Darbo 

j valandos būsiančios tokios : gy- 
j’vulių pjovikai dijbs 44 vai. j 
savaitę, o kiti visi’— 48.

Į Ta sutartis paliečia 10,000 
darbininkų. į. ■ ■

PRANEŠIMAS,.
šiuomi pranešame, jog San­

derson and Son, Agentai, kurie 
reprezentuoja Royal Mail Steam 
Packet Company šitoj šalyj, ap- 
laikė iš Londono kablegramą, 
kurioj sakoma, jog minėtoji 
kompanija gavo vokiečių emi­
gracijos leidimu.

(Apg.)

* FARMOS! FARMOS!
150 formų, nuo ‘ 10 iki 200 akrų 

labai derlingos žemes, tarpe upių ir 
ežerų, su visais įtaisymais ir gyvu­
liais ant pardavimo. 35 mylios nuo 
Newark, N. J. Pirkti galima ant 
lengvų išmokesčią. ( ,f/

Kreipkitės laišku, -j
• Mike Cliurinskas,

Bjox> 46, Sand Brook, N. J.
Kurie ; norėtumėt ypatiškai matyti> 

kreipkitės pas F. Jasiunas, 301 John 
S t j, Harrison, N. J.

— - 125 — 127

Neteisingos penkdolerinės.
New Yorke ir apielinkėse y. 

ra nemažai paskleista neteisin-

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
HUDSON, MASS. — Pirmas di­

delis piknikas. Rengia L. D, L. D. 
kuopa. Įvyks 30 <L gegužės (May), 
ant Sikšio ūkęs. Pikniko programas 
susidės iŠ įvairiausiu oamarginimų. 
Kviečiame visus NatbiJankyti, nes tu? 
tesite progą smagiai laiką praleisti. 
I pikniko vietą reikia eiti tiesiog 
Cox gatve.

REIKALINGAS geras vyras', pa­
vienis, - turintis mechanišką gabumą 
ir norintis išmokti viską prie bu- 
davojimo bei taisymo namų. Darbas 
ant visados. Atsišauki t laišku.

M. Budria,
134 Broadway, Room 510, 

i Brooklyn, N. Yr 
J 22—127 , >

NAMAI IR FARMOS ..-M
. > - - Ant pardavimo mūriniai ir mediniai aanmli

8U dideliu pasirinkimu, mažu, [nešimą k. 
prieinamiausią kaina, Brooklyn© mieste g 

flSlflftBnWlbKBS visuose priemiesčiuose: East New Yew 
Jamaica, Maspeth> Ridgewood, Greėnpoinb 

■Hili ■ Ii W Ęlatbush, So. .Brooklyn it C BnW’
1 fam. — nuo $1,600 iki $10,000; įmokėti ant* $1,000 ndo 1160.’MIJĮ-
2 fam, — $1300 iki $10,000 6 fam. — $3,800 ikr $18,0"
8 fšm. $2,600 iki $13,000 8 fam. ~ $4,090 iki 820.000
6 fam. — 88,600 iki $16,000 20 fam.—$11,000 iki <80,00#

Budavojame namus. ir duodame morgičius ant namų. .
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir ap*®’ 

piname teisingai. , ‘
Ant pardavimo 200 farmq su triobomis ir gyvuliair apif 

Yorką, Jersey, South Island ir/kitose valstijose kur geruaai« 
žemės, prie girių, vandenų Ir mūsų tautos apgyvenu Parduoda®® 
su mažu įnešimu ir. lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. WMK
BRANCH OFFICE: w -

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street). RROOKbYN.
Tel. 3929 Stagg. ; "

Rengėjai.

REIK ALINGAS lietuvių kalbos 
mokytojas, kuris galėtų mokyti apie 
80 vaikų lietuvių kalbos ir radybos. 
Mokinimo laikas — penki pusdieniai 
po 4 vai. kiekvienas. Atsišaukite 
greitai, šiuo adresu:

P. M. PeČiukonis, 
Mokyklos Sekretorius;

324 River St, Haverhill, Mass.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams 
čia randant dvi Ii et aviško* aptiekoe. kuriose salima pirkti vaistus daug 

prieinamesne kaina. negn kur kitur, ypao dabartiniame krislo laika.
Jį A. M. KISHON 

Aptlakorim Savlnlnlaui
8824 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHENE 8T. DETROIT.

Į UETUVĄ 1B Iš IWOSf
LAIVAKORTES galima gaut pr.gal prekes kompaniją !* 

geriausių laivu visų Unijų pas senlandą LIETUVIŠKA agentu ** 
G. KUNASAUSKĄ. . _rtr.

PASPORTUS jšreikalauju visiems keliaujantiems | LIETUVA 
Atvažiuojančius iš kitų miestų patinka ant fitotiete. 
Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą.

ATYDA Mainymas pinigų ne priverstinas, W išmainant 
gu kas klausia.^

Kreipkitės ypatiškai arba per laišką pas

• G. KUNASHEVSKY
179 E. 3-rd S tree,


